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Forsidebillede: 

I forbindelse med særudstillingen om børnecenteret Land of Hope i Nigeria donerede danske 

Anja Lovén, der driver centeret, tøj båret af nogle af de forfulgte børn. Helt almindelige 

fodboldtrøjer, der gemmer på en grufuld historie.
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1. Ledelsesberetning 

Organisation 

I 2021 vedtog bestyrelsen nye vedtægter, der betød en udvidelse af bestyrelsen med to til i alt 

ni personer. Medlemmerne er valgt for fire år, der følger den kommunale valgperiode, dvs. 

2021-24. De ni udpegede er: 

 

Lone Saaby, forperson, direktør for Education Esbjerg, udpeget af Business Esbjerg. 

Claus Pedersen, næstforperson, formand for Destination Vadehavskysten og direktør for Ribe 

Fritidscenter & Svømmehal, udpeget af Destination Vadehavskysten. 

Anni Mogensen, vicedirektør Nationalmuseet, udpeget af Nationalmuseet. 

Claus von Carnap-Bornheim, direktør for Landesmuseum Schloss Gottorf, Slesvig, udpeget 

af museumsforeningerne. 

Kirstine Uhrbrand, eventdesigner Klimatopmødet, udpeget af museumsforeningerne. 

May-Britt Andrea Andersen, formand for Sundhedsudvalget, udpeget af Esbjerg Byråd. 

Hans Beksgaard, fhv. seminarielærer, udpeget af Det Antikvariske Selskab, Ribe 

Poul Larsen, fhv. ejendomschef, udpeget af Esbjerg og Omegns Museumsforening. 

Sarah Qvistgaard, museumsinspektør, medarbejderrepræsentant. 

 

Museets øverste ledelse består af museumsdirektør Flemming Just og administrationschef 

Henrik Hedegaard Kristensen. Ledergruppen består i øvrigt af lederen af Arkæologi & 

Samling, Morten Søvsø, lederen af Historie & Formidling, Lulu Anne Hansen, samt lederen 

af den nyoprettede enhed Publikum & Marketing, Svanborg Kristinsdottir (siden 1.4.).  

Overordnet udvikling 

Vision og Strategi 2022-25 

Efter flere års tilløb vedtog bestyrelsen en ny Vision og Strategi 2022-25. Overordnet handler 

det om to hovedsigtepunkter: 

”Vi vil fastholde og videreudvikle Sydvestjyske Museers position som en væsentlig 

kulturarvs- og formidlingsinstitution. 

Vi vil styrke Sydvestjyske Museers rolle som attraktion og oplevelsesinstitution.” 

Hermed understreges vigtigheden af, at Sydvestjyske Museer står på to ben – at vi lægger 

vægt på vores rolle som en vigtig kulturarvs- og formidlingsinstitution, og at vi i 

strategiperioden skal lægge endnu mere vægt på at udvikle os som attraktion.  

 

Forsknings- og formidlingsmæssigt vil vi styrke profileringen af tre indsatsområder:  

-Vikingetid og middelalder  

-Hekseforfølgelser og folketro 

-Pionerbyen Esbjerg og besættelsestiden.  
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Økonomisk udvikling 

Økonomisk har museet primært to områder, som kan fluktuere: Bygherrebetalt arkæologi og 

kommercielle aktiviteter i form af entré, butikssalg, arrangementer, guidede ture og udlejning 

af lokaler. 

 

Vi kan ikke selv gøre så meget omfanget af den arkæologiske aktivitet, da den er bestemt af 

konjunkturer og kommunal planlægning, men vi kan glæde os over, at der har været særdeles 

travlt takket være store udgravningskampagner i Esbjerg. Udbygningen af virksomheder 

inden for især grøn omstilling har fyldt meget og har givet behov for store arkæologiske 

forundersøgelser og udgravninger. Det har betydet, at der det meste af året har været omkring 

tyve arkæologer ansat, og det har også bidraget til at sikre et stort administrationsbidrag til 

museet.  

 

Corona-pandemien kastede sine sidste skygger ind i januar 2022, hvor museets 

udstillingssteder var tvangslukket i de første tre uger. Eftervirkningerne varede hele det første 

halvår, hvortil ikke mindst kom krigen i Ukraine og den stærkt stigende inflation, som 

tilsammen skabte stor usikkerhed, ikke mindst om familiernes økonomi. I lyset af en nedgang 

i besøgstallet besluttede bestyrelsen derfor på sit møde i juni at revidere budgettet og nedsætte 

forventningerne for resten af året. Heldigvis rettede besøgstallet sig ganske meget fra midten 

af sommeren, medens butikssalget fortsat lå betydeligt under normalen. Resultatet har været 

en samlet nedgang for hele året på ca. 10% i forhold til det oprindelige budget og en lille 

samlet fremgang i forhold til det reviderede budget. 

Styrket publikums- og marketingindsats 

Det er vigtigt for museets langsigtede økonomi at skabe større indtægter fra de kommercielle 

aktiviteter. Dette kræver en dedikeret og professionel indsats, og det har derfor været 

afgørende at kunne sætte en kompetent leder i spidsen for den nyoprettede enhed Publikum & 

Marketing, som både omfatter tre butikker, event- og bookingkoordinatorer og 

kommunikation. 

Efter aftale med Destination Vadehavskysten overtog Sydvestjyske Museer fra 1. januar 

ansvaret for alle guider og vægtere, i alt ca. 16 personer der er timelønnede. Samtidig indgik 

vi aftale med destinationen om at overtage turistinformationen i Ribe og den hidtidige leder af 

turistkontoret. Funktionen blev placeret på Det Gamle Rådhus. For at understøtte 

turismeudviklingen modtager museet ikke honorering for at servicere turisterne, da vi i 

forvejen har gratis husleje i den kommunale bygning, og det er eksisterende medarbejdere, 

som i udstillingsstedets almindelige åbningstid nu også fungerer som turistværter. I den mest 

travle tid i sommermånederne er der 150-175 turistforespørgsler om dagen. 

 

Med en ny leder af enheden har det også været muligt at tage nogle flere digitale skridt. I 

forvejen var vi i gang med en omlægning af alle hjemmesider og udrulning af en ny 

bookingportal. Vi har herudover kunnet styrke den digitale markedsføring og kommunikation. 

Samtidig har vi igangsat endnu flere involverende formidlingstiltag på flere af 

udstillingsstederne. Samlet set har vi en forventning om, at den styrkede kommunikations-, 
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markedsførings- og formidlingsindsats vil tiltrække flere gæster i de kommende år og bidrage 

til en endnu bedre oplevelser for børn og voksne.   

 

I 2022 kom vi i mål med prospekter for flere store udviklingsprojekter, som i de kommende år 

vil kræve en stærk indsats for at finde tilstrækkelig finansiering (se næste afsnit). Til gengæld 

ligger der et betydeligt potentiale for både at tiltrække mange flere gæster og for at skabe et 

positivt bidrag til bundlinjen. 

Markant forskningsindsats 

Sydvestjyske Museer er ikke kun en formidlings- og kulturarvsinstitution. Vi er også en stor 

videns- og forskningsinstitution. Hver eneste dag bringer vi denne viden i spil i forhold til 

løbende samspil med myndigheder, borgerhenvendelser samt museer og universiteter i ind- og 

udland. Fundamentet er, at vi løbende forsker og indgår i et større antal netværk. Samtidig er 

vores dygtige forskere i stand til at hente ekstern finansiering fra fonde og statslige puljer. 

2022 blev i så henseende et stort år, hvor det især skal fremhæves, at vi med Historisk 

Samling fra Besættelsestiden i spidsen for et konsortium lykkedes med at opnå en bevilling på 

næsten fem mio. kr. fra Velux Fondens museumssatsning. Desuden havde vi generelt en 

rekordstor forskningspublicering.  

Bæredygtighed 

Allerede i 2012 formulerede museet en CSR-/samfundsansvarspolitik, men den har i de 

forløbne år ikke været omsat i egentlige politikker. I lyset af FN’s verdensmål og de stærkt 

stigende energipriser nedsatte museet i 2022 et bæredygtighedsudvalg med bred 

repræsentation fra alle dele af organisationen. I et meget engageret samarbejde har udvalget 

haft fokus på to indsatsområder, nemlig affaldssortering og energiforbrug. Med hensyn til 

sidstnævnte har vi foretaget en analyse af el-, varme- og vandforbrug i alle vore bygninger. Vi 

har her identificeret flere steder, hvor det med forholdsvis simple tiltag har været muligt at 

reducere forbruget betragteligt. I andre tilfælde vil der i 2023 og fremefter blive iværksat 

tiltag til yderligere mindskning af forbruget og dermed klimapåvirkningen.  

Samlet set er tiltagene været medvirkende til, at de store prisstigninger på el og varme ikke 

har tynget museets økonomi så voldsomt. Samtidig skal det erindres, at Esbjerg Kommune 

yder et vigtigt bidrag til økonomien ved at betale for forbrugsafgifterne i de kommunale 

bygninger, hvor museet har aktiviteter. Museets egne bygninger omfatter Quedens Gaard-

karréen og Magasinet på Ørstedsvej i Ribe. 

Større udstillings- og museumsprojekter 

Toldboden (Overdammen 12), Ribe 

I 2019 bevilgede Esbjerg Byråd fem mio. kr. i byfornyelsesstøtte, som matchede det 

tilsvarende beløb fra staten til renovering af den samlede klimaskærm. Efter at der i 2020 blev 

gennemført en teknisk forundersøgelse har museet i samarbejde med E+N Arkitektur fra 

Aarhus arbejdet med at udvikle et samlet restaurerings- og udstillingsprojekt, som samtidig 

vil skabe en ny helhed omkring adgangsforhold, butik og billettering. I sommeren 2022 blev 

et omfattende prospekt offentliggjort, og det er forventningen, at vi i 2023 kan gå i gang med 
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byfornyelsesdelen. Indholdsmæssigt skal bygningerne rumme et tredje museum i Quedens 

Gaard-karréen med fokus på magi, overtro og heksekunst. 

RIPA – Vikingernes by 

Museet Ribes Vikinger åbnede i 1995, så tiden er inde til en fuldstændig nyindretning af 

udstillingerne samt en renovering af bygninger og udenoms arealer. I tæt samarbejde med 

AART architects fra Aarhus præsenterede vi et omfattende prospekt i august 2022, og vi er nu 

i gang med at søge fondsfinansiering. 

Esbjerg Museum + Hovedbiblioteket 

I 2021 tog vi sammen med Hovedbiblioteket initiativ til at afsøge mulighederne for et tæt 

formidlingssamarbejde og en sammenbygning af de to institutioner, som ligger lige ved siden 

af hinanden i Nørregade. Begge institutioner ser store muligheder i et sådant samarbejde, som 

vi også ser som en del af styrkelsen af midtbyen og som en vigtig brik i Esbjerg Kommunes 

satsning på kultur og oplevelser. Heldigvis delte kulturforvaltningen denne opfattelse og har 

nu sat sig i spidsen for realiseringen af projektet. Desuden er den kommunale skoletjeneste, 

MYRTHUE – Natur, Kultur & Læring, blevet en integreret del af projektet. Vi har store 

forventninger til, at projektet kan begynde at blive realiseret fra 2024. 

Besøgstal  

Efter to år med corona-nedlukninger blev 2022 på flere måder en tilbagevenden til situationen 

fra 2019 og tidligere, hvilket også afspejles i nedenstående besøgstal.  

 

Tabel 1.1. Besøgstal 2017-22 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Museet Ribes Vikinger 40.437 33.485 34.412 22.968 20.764 34.736 

Esbjerg Museum *0 7.658 8.667 5.477 5.333 5.601 

Jacob A. Riis Museum   10.754 9.717 6.857 6.880 

HEX! Museum of Witch Hunt    18.507 12.852 15.156 

Bramming Egnsmuseum 1903 2.234 2.273 1.333 968 919 

Det Gamle Rådhus i Ribe 2.460 2.988 3.179 2.601 1.777 1.861 

Esbjerg Vandtårn 2.983 2.644 2.800 1.301 1.584 2.095 

Ribe Domkirkemuseum 62.534 **47.800 55.139 55.308 48.754 62.214 

De Første Kristne     41.551 61.710 

Mandø Museum 2.460 1.228 1.481 805 1.202 1.008 

Fanø Museum   3.845 3.580 5.638 4.065 

Øvrige museums-aktiviteter, 

Ribe*** 

 

12.762 

 

9.335 

 

6.520 2.562 

 

2.615 

 

25.687 

Øvrige museums-aktiviteter, 

Esbjerg**** 

 

6.944 

 

4.806 

 

2.402 238 

 

1.310 

 

3.864 

I alt  133.123 112.178 131.472 124.397 151.205 225.796 

*Esbjerg Museum var lukket 1.4.2016 – 16.1. 2018. 

** Domkirketårnet var lukket i en periode pga. renovering. 
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***Ture med guider samt vægterture står for 23.039  

**** Nationalparkdagen står for 1807. I 2021 var dagen aflyst pga. corona. 

 

Øvrige museumsaktiviteter omfatter i normalår bl.a. Peters Jul i Ribe, skoletjeneste og andre 

aktiviteter uden for museumsudstillingerne.  

Ud over egne udstillingssteder har Sydvestjyske Museer en række såkaldte associerede 

museer. Det drejer sig om Ribe Domkirkemuseum, De Første Kristne, Mandø Museum og 

Fanø Museum. I alle tilfælde drejer det sig om, at Sydvestjyske Museer har medvirket til 

udstillingsopbygning og/eller på anden måde har et fagligt ansvar. 

Forskning 

Forskningsproduktionen er stadig usædvanlig høj på Sydvestjyske Museer, og ifølge en 

opgørelse fra Slots- og Kulturstyrelsen ligger museet i top tre blandt de kulturhistoriske 

museer, kun overgået af Nationalmuseet og Moesgaard.  

 

Tabel 1.2. Forskningspublicering 2017-22 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Monografier/antologier/ph.d.-afhandl. 4 3 3 2 1 2 

Dansksprogede artikler/kapitler/anmeld. 18 26 13 14 16 30 

Fremmedsprogede artikler/kapitler 5 6 5 13 7 5 

Fagfællebedømte bøger og artikler  12 15 15 15 17 27 

Forskningsformidlende art. og kapitler 9 8 7 13 9 9 

Liljebjerget 6 4 2 2 3 3 

       

BFI-points   25 25 29 35 

- Heraf SJM-arkæologi    19 22 20 20 

- I alt Arkæologi Sydvestjylland      29 

 

For de seneste fire år viser tabellen også publiceringen i form af angivelse af såkaldte BFI-

points. Det er et mål for, hvor mange fagfællebedømte artikler og bøger, en institution har 

offentliggjort i løbet af året og står for bibliometrisk forskningsindikator. På 

Kulturministeriets område er der et stigende ønske om, at institutionernes artikler og bøger 

skal være fagfællebedømte. Der gives 1 point for en artikel i et niveau-1 tidsskrift, 3 points for 

artikler i såkaldte niveau-2 og 3 tidsskrifter, 5 points for en monografi og 6 points for en 

ph.d.-afhandling.  

 

På arkæologiområdet bliver museerne fra 2020 bl.a. bedømt efter, at de skal kunne præstere i 

alt 18 BFI-points i løbet af en femårig periode. Arkæologi på Sydvestjyske Museer og Museet 

på Sønderskov er en samlet enhed under navnet Arkæologi Sydvestjylland. Som det fremgår 

af tabel 2 lever enheden fuldt ud op til kravene – hvert år.  

Som det eneste danske museum udgiver Sydvestjyske Museer to fagfællebedømte tidsskrifter. 

By, marsk og geest, der helt overvejende indeholder arkæologiske bidrag, udkom i 2022 med 

sit nr. 34. Siden 2020 udgives det som et e-tidsskrift. Levende Viden i 2022 udkom for niende 
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gang og indeholder overvejende historiefaglige artikler. Forlaget Liljebjerget udgav desuden 

hæftet Finurlige fortællinger, der er skrevet af to guider.  

Formidling 

Et museums traditionelle formidling foregår gennem udstillinger, publicering, foredrag og 

omvisninger. Den største særudstilling har været Vikingernes by på Museet Ribes Vikinger. 

Den er blevet til i et tæt samarbejde med professor Søren Sindbæk, som også stod i spidsen 

for udgravnings- og forskningsprojektet Northern Emporium ved siden af Ribe 

Kunstmuseum.  

På Esbjerg Museum tiltrak udstillingen Esbjerg kvinder der forandrer verden med kunstneren 

Agnete Brinch stor opmærksomhed. 

 

I stigende grad foregår formidlingen også via digitale platforme – facebook, instagram, blog, 

podcast, youtube, nyhedsbreve, hjemmesider. Vores egenudviklede database SOL, 

sol.sydvestjyskemuseer.dk. SOL står for Samlingen On Line og viser mere end 1,3 mio. 

arkæologiske genstande, hvoraf omkring 100.000 med fotos, ofte i meget høj opløsning  

Sydvestjyske Museer har siden 2010 haft et tæt og formaliseret samarbejde med Esbjerg 

Kommunes skoletjeneste MYRTHUE – Natur, Kultur & Læring. I tusindvis af skolebørn 

deltager derfor hvert år i læringstilbud på museerne i Esbjerg og Ribe og sidstnævnte sted 

også meget ude i byrummet.  

Personale 

I løbet af et år er der mange personer, som har et ansættelsesforhold ved Sydvestjyske 

Museer. Ud over den faste stab er det ferieafløsere i butikkerne, projektansatte og guider og 

vægtere. I tabel 3 kan man se antallet af ’hoveder’, og hvor meget de udgør omregnet til 

fuldtids årsværk. 

 

Tabel 1.3. Antal ansatte og fuldtidsårsværk, 2017-22 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Antal ansatte 89 112 121 99 100 109 

Antal årsværk 36,5 46,5 51,0 44,2 45,0 44,3 

Resultatet for 2022 

Sydvestjyske Museer realiserede i 2022 et overskud på 49.000 kr. efter afskrivninger og 

hensættelser. Resultatet må ses som tilfredsstillende i et år med stor usikkerhed.  

Budget 2023 – overslag 2024-26 

Museet har efter en budgetrevision i december 2022 fremlagt følgende budgettal for 2023 og 

de følgende overslagsår: 

2023 (tkr.):   95 

2024 (tkr.): 367 

2025 (tkr.): 101 

2026 (tkr.): 187 
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Begivenheder efter 2022 

Straks efter nytår måtte den bortforpagtede Café Quedens lukke i fem uger pga. rotteplage. 

Som ejer har museet måtte give huslejekompensation til forpagteren og igangsætte en lang 

række tiltag, som sammenlagt kan løbe op i en kvart million kroner. 

En forventet ny stor udgravning fra efteråret 2023 er indtil videre sat på pause som følge af 

regeringens midlertidige stop for udbygning af havvindmøller i den danske del af Nordsøen. 

Det er forventningen, at Esbjerg Kommune i en periode vil kunne igangsætte andre 

aktiviteter, så vi kan opretholde bemandingen og være klar til forventede nye store opgaver. 

Samlet set er det vores forventning, at det stadig vil være muligt at nå budgetmålet for 2023. 

 

Tak 

Afslutningsvis skal lyde en rigtig stor tak til vore mange samarbejdspartnere, donorer, 

sponsorer og frivillige.   
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2. Beretning fra enhederne 

2.1. Arkæologi & Samling 

Arkæologi Sydvestjyllands ansvarsområde 

 

Fra og med i år har Arkæologi Sydvestjylland valgt at udarbejde én fælles årsberetning. Det er 

en direkte konsekvens af Sydvestjyske Museers og Museet Sønderskovs stadig tættere 

samarbejde på det arkæologiske område og en naturlig forlængelse af den fælles 

forskningsstrategi fra 2019. Tilsammen varetager de to museer arkæologi i de fire kommuner 

Billund, Esbjerg, Fanø og Vejen, se fig. 1. Det er et samlet landområde på 2.203 km2 svarende 

til lidt over 5% af Danmarks areal. Tilsammen har de fire kommuner i dag 188.736 

indbyggere. 

 

Arkæologi Sydvestjyllands ansvarsområde omfatter en betydelig strækning af Vadehavets 

kystzone med øerne Mandø og Fanø. Lige siden marskdannelsen indledtes i bronzealderen 

har kystzonen, geestranden, kunnet brødføde mange mennesker og været tæt bebygget. Den 

største del af det samlede ansvarsområde udgøres dog af det mere spredt bebyggede gamle 

hedeland i det centrale Jylland. I geologisk forstand ligger langt størstedelen af området vest 

for sidste istids hovedstilstandslinje og består af bakkeøer adskilt af sandede hedesletter 

formet af 

vandmasserne fra afsmeltningen efter Weichsel-istiden. Det samlede ansvarsområdes mange 

geologiske lighedstræk betyder, at også det arkæologiske materiale rummer mange ligheder, 

da landskabet til alle tider har udstukket rammerne for menneskets eksistens. Derfor kan man 

sige, at Arkæologi Sydvestjyllands ansvarsområde udgør en vellykket arrondering.  

 

Nutidens arkæologiske virksomhed er drevet af aktiviteten i samfundet og derfor ujævnt 

fordelt i landskabet. I områderne omkring den voksende by Esbjerg er 

undersøgelsesaktiviteten meget høj, og kendskabet til landskabets samlede mængde 

fortidsminder er tilsvarende højt. I mindre omfang er dette også gældende for de andre 

centerbyer, Bramming, Billund og Vejen. Andre steder i landskabet er afstanden mellem 

undersøgelserne større og meget mangler endnu at blive udforsket.  

 

Detektorarkæologien er en af måderne at påvise arkæologiske lokaliteter uden udgravning, og 

også på dette område står Arkæologi Sydvestjylland stærkt. Det var amatørarkæologer med 

metaldetektor, som påviste det førkristne kultcenter i Harreby/Fæsted (Sdr. Hygum Sogn), et 

af ansvarsområdets mest interessante lokaliteter beliggende overraskende nær, mindre end 20 

km, fra sin nærmeste parallel, Dankirke (V. Vedsted Sogn).   

 

Områdets overordnede historiske centerby, Ribe, udgør et kompleks for sig med sine op til 

fem meter tykke, velbevarede kulturlag, som på visse områder, særligt handelshistorie, udgør 

et af de bedste byhistoriske arkiver i Nordeuropa. Udgravninger i kulturlagene under byen 

udgør en særlig arkæologisk disciplin, som museet har mangeårig ekspertise i.  
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Da Arkæologi Sydvestjylland både favner byens og det åbne lands arkæologi er der en række 

oplagte muligheder for at arbejde med både byernes opståen og relationen mellem by og land 

i et langt tidsperspektiv.   

Årets udgravninger 

I 2022 udførte Arkæologi Sydvestjylland i alt 56 arkæologiske undersøgelser. De fordeler sig 

således sammenlignet med tallene for Sydvestjyske Museer for de forudgående fire år: 

 

Tabel 2.1.1 Årets udgravninger 

Udgravninger 

2018 

SJM 

2019 

SJM 

2020 

SJM 

2021 

SJM 

2022 

SJM  

2022  

HBV 

2022 

Samlet 

Mindre forundersøgelser betalt af museet 10 9 8 9 3 8 11 

Større forundersøgelser betalt af 

bygherre 
14 12 16 15 16 9 25 

Slutundersøgelser betalt af bygherre 13 11 7 10 11 5 16 

Forskningsudgravninger 2 1 1 0 2 2 4 

I alt 39 33 32 34 32 24 56 

 

Tre af undersøgelserne var tracéer til nedgravning af 150 kV-elkabler, se fig. 1, og strakte sig 

over flere kommuner. De øvrige 53 fordeler sig således i de tre (og fra i år) fire kommuner 

sammenlignet med de foregående fire år: 

 

Tabel 2.1.2 Udgravningerne fordelt på kommuner 

Kommune 2018 2019 2020 2021 2022 

Esbjerg 32 25 26 28 26 

Billund 7 7 6 6 5 

Fanø 0 1 0 0 0 

Vejen     25 

I alt 39 33 32 34 56 

 

På et kort ser det således ud:  
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Fig. 2.1.3 Årets udgravninger inden for de fire kommuner. Rød: forundersøgelse. Blå: 

Egentlig undersøgelse. Omkring Esbjerg og Ribe er der mange overlappende punkter. 

 
 

Årets udgravninger har tilsammen omfattet et areal på 238,4 ha, altså knap 2,4 mio. m2. Heraf 

har Sydvestjyske Museer undersøgt 203,6 ha, mens Museet Sønderskov har undersøgt 34,8 

ha. Tilsammen er det et svimlende stort areal svarende til 334 fodboldbaner – især når man 

tager i betragtning, at det store tal ikke skyldes et enkelt enormt projekt, men i stedet mange 

forskellige i størrelsesordenen fra under 1 ha og op til 27,6 ha.  

Omsætningen i den arkæologiske afdeling var tilsammen på 25,2 mio. kr. inkl. moms. Heraf 

tegnede Sydvestjyske Museer sig for 16,5 mio. kr. inkl. moms, mens Museet Sønderskovs 

omsætning var 8,7 mio. kr. 

 

Fig. 2.1.4 Omsætningen i SJMs arkæologiske virksomhed 2008-2022. Rød: Sønderskov
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Igen i år er vi kommet med på Slots- og Kulturstyrelsens Top-10 over arkæologiske fund i 

Danmark. I 2020 foretog vi en forskningsudgravning på lokaliteten Oster Mattel på grænsen 

mellem ejerlavene Solbjerg og Tjæreborg (SJM 860). Baggrunden var en række interessante 

detektorfund fra marken, dateret til 6.-7. Årh. e.Kr. Vores formodning var, at her kunne findes 

en gård, der havde overlevet den store klimakatastrofe i årene efter et voldsomt vulkanudbrud 

i år 536. Og netop bebyggelse fra 600-årene har vi haft meget svært ved at finde i vores 

udgravninger. I 2022 forelå C14-dateringerne fra udgravningen, og de bekræftede vores 

forhåbninger. Vi er nu kommet et stort skridt nærmere i retning af at forstå, hvad der egentlig 

skete igennem det mørke 7. årh. Disse resultater udløste placeringen på listen. Nedenfor 

omtales udvalgte udgravninger. 

 

SJM 979 Veldbæk Industri III, etape 4, Veldbæk 

Årets både største og væsentligste undersøgelse var uden sammenligning udgravningen i 

Veldbæk. Dette års kampagne omfattede over 11 ha. udgravet under ledelse af Bente 

Grundvad og Tobias Torfing. Årets felt ligger syd for og i direkte sammenhæng med 2021-

udgravningen på 9,3 ha., se fig. 3-5. Tilsammen udgør de to kampagner museets største 

fladeafdækning til dato, og sammen med mange tidligere udgravninger i området er det nu 

muligt for os med stor tydelighed at analysere bebyggelseshistorien i området fra stenalderen 

og frem til i dag.  

 

Fig. 2.1.5 Veldbæk-udgravningerne i 2021 og 2022 vist sammen med tidligere undersøgelser i 

området.  
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Fig. 2.1.6 Veldbæk-udgravningen, jernalderen 

 
Lidt tættere på kan man fornemme landsbyfaserne fra jernalderen. Den ældste fase er til 

venstre, udgravningen ESM 1917, og begynder i slutningen af førromersk jernalder. Nogle 

århundreder senere rykkede landsbyen lidt mod nordøst. I en af faserne omgav et grøftforløb i 

mange faser landsbyen. 

 

Fig. 2.1.7 Veldbækudgravningen tæt på 

 
Endnu tættere på kan man se de enkelte hustomter. De aflange fyldskifter lidt til højre for 

midten er gravpladsen fra romersk og ældre germansk jernalder. Omkring 100 grave er 

tilsammen undersøgt i årets kampagne. 
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I det kommende år vil der blive skrevet beretning for de to kampagner, og hundredvis af 

analyse-resultater og C14-dateringer vil hjælpe os til at forstå og beskrive bebyggelses-

udviklingen i en detaljeringsgrad, som er sjælden. Den store udgravning synes indtil videre at 

falde smukt ind i det samlede billede af historien og forhistorien, som den tegner sig på 

baggrund af museets mange udgravninger. Sporene fra jægerstenalderen, tiden frem til 

omkring 4000 f.Kr., er få. Også sporene efter de første bønder, tragtbægerkulturen (ca. 4000-

2600 f.Kr.), er sparsomme, selv om der er kendskab til både langhøje og dysser fra denne 

periode i nærområdet inden for det gamle ejerlav Veldbæk. Den efterfølgende periode af 

stenalderen, enkeltgravskulturen (ca. 2600-2200 f.Kr.), er derimod velrepræsenteret med en 

hel række grave. Både tidligere gravhøje, men også mere ydmyge jordfæstegrave, som er et 

vigtigt supplement til forståelse af gravskikken og det samfund, gravene afspejler. Derimod er 

det fortsat vanskeligt at påvise de huse, enkeltgravskulturens bønder boede i, men måske kan 

de kommende C14-dateringer hjælpe til at belyse dette? Hustomter bliver først hyppige fra 

slutningen af bondestenalderen, senneolitikum (ca. 2200-1800 f.Kr.), i form af to-skibede 

huse, som de senere års udgravninger har vist er almindeligt forekommende. Bebyggelse fra 

den efterfølgende ældre bronzealder (ca. 1800-1100 f.Kr.) er derimod kun sparsomt 

repræsenteret i udgravningen, selv om der også er kendskab til gravhøje fra denne periode i 

ejerlavet. Dette forandrer sig markant i yngre bronzealder (ca. 1100-500 f.Kr.), hvor 

bebyggelsen overgår til at være små, spinkle huse, som i stort tal ligger spredt ud over stort 

set hele udgravningsfeltet. Dette bebyggelsesmønster fortsætter ind i den førromerske 

jernalder. Senest fra denne tid stammer også et vejforløb, som skærer igennem 

udgravningsfeltet og fører frem til den tuegravplads fra samme periode, første del af 

førromersk jernalder (500 f.Kr- ca. 200 f.Kr.), som Esbjerg Museum udgravede igennem tre 

kampagner fra 1983-1995 (ESM 1357). 

Dannelsen af den landsby, som er kimen til den historiske landsby Veldbæk, fandt sted i 

slutningen af førromersk jernalder. Denne landsbyfase er udgravet af Esbjerg Museum forud 

for motorvejens anlæggelse i 1994-95 (ESM 1917). Den nuværende udgravning omfatter 

denne landsbys fortsættelse i yngre romersk og ældre germansk jernalder (ca. 200-550 e.Kr.). 

Til landsbyen hører også en større gravplads, hvor hovedparten af jordfæstegravene desværre 

er forstyrrede af plyndringer eller “genbesøg”. Det er interessant, at den meget rige grav fra 3. 

årh. e.Kr., som Esbjerg Museum udgravede i 1997 og 1999, den såkaldte Veldbækhøvding 

(ESM 2249) ligger adskilt fra den samtidige gravplads mod syd. Desværre forsvandt en stor 

bid af denne landsby ved anlæggelsen af E20 motorvejen, som åbnedes i 1998. Museets 

daværende rekognoscerings-metode lykkedes ikke med at påvise eksistensen af denne 

landsbyfase. 

I årets kampagne er udgravningsfeltet som et nyt metodisk tiltag også blevet afsøgt 

systematisk med metaldetektor (SJM 1001). Dette gav få, men vigtige fund. Blandt andet 

enkelte fibler fra yngre germansk jernalder (550-800 e.Kr.). Vi er meget spændte på at se, om 

dateringerne af nogle af de udgravede gårde også vil stemme med fiblernes datering, men det 

formoder vi. Uanset hvad er sporene fra slutningen af jernalderen og vikingetiden få. Fra 

ældre middelalder og fremefter i tid kan vi igen spore landsbyen Veldbæk og følge den frem 

til, at de historiske kort og skriftlige kilder begynder at supplere udgravningsresultaterne. 

Hen over udgravningen findes også rester efter højryggede agersystemer, som kan genskabes 

ud fra markbogen fra 1683 og meget nøje svarer til målene heri. 
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SJM 1136 Vorbasse Helligkilde 

I det helt modsatte spektrum i forhold til omfang af udgravningen foretog museet også en lille 

forskningsgravning på Vorbasse Kirkegård betalt af Vorbasse-fonden. Udgravningen blev 

gennemført med stor lokal velvilje og hjælp fra frivillige. Formålet var at finde og undersøge 

den Hellig Legems kilde, som er omtalt i præsteindberetninger fra 1600-tallet. Vorbasse Kirke 

er desuden usædvanlig, da den i begyndelsen af 1500-årene blev udvidet med et vestparti 

bestående af et tværskib og et tårn, som formentlig skyldes indtægter fra valfart til denne 

kilde. Det tilknyttede kildemarked er desuden kimen til det nuværende Vorbasse Marked. 

 

 
Dronefoto af Vorbasse Kirke og kirkegård. Udgravningen kan anes sydvest for kirken.  

 

Udgravningen omfattede det tidligere sydvestre hjørne af kirkegården før udvidelsen mod 

vest i det 20. årh. Her er ved to tidligere lejligheder foretaget mindre udgravninger, som 

mente at have påvist kilden. Første trin i udgravningen var at genudgrave de tidligere felter. 

Under kirkegårdsstierne fremkom rester af kirkegårdsdigerne mod syd og vest, som havde 

været betydeligt bredere end de nuværende. Det tidligere udgravningsfelt fra 1984 fandtes 

også, og på bunden fandtes 5- og 10-ører fra 1979, som formodes “ofret” af lokale. Ingen 

rester af en kilde fremkom dog, men i feltets ene hjørne fandtes kanten af en nedgravning. Vi 

udvidede omkring denne, og nu fremkom en fin stensat brønd, gravet ned i undergrundsleret 

på stedet. De udgravede dele indeholdt ikke væsentlige fund, og brønden kunne bevares på 

stedet. Da der ikke er tale om en naturlig kilde på stedet, er der måske i stedet tale om en 

måde at flytte kilden ind bag kirkegårdsdiget. Lige på den anden side af diget har Esbjerg 

Museum tidligere foretaget udgravning på parkeringspladsen. Her fremkom en større 

sænkning, som formentlig var det naturlige kildevæld. Der fandtes også en stensat brønd, der 

ikke undersøgtes nærmere.  
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Den stensatte brønd er vandfyldt, mens det tidligere udgravningsfelt ses som det cirkulære hul 

lige syd for. Stenene til venstre stammer fra det tidligere vestre kirkegårdsdige, mens stenene 

forneden i udgravningsfeltet stammer fra søndre kirkegårdsdige.  

 

HBV 1340 Lille Skovgård 

Forud for grundsalg af en erhvervsgrund ved Vejen Vestermark industrikvarter har museets 

arkæologer foretaget en egentlig undersøgelse af den sidste del af en kendt rækkelandsby fra 

ældre romersk jernalder (50 f.Kr.-200 e.Kr.).  På den 8.000 m2 store udgravning blev der 

udskilt spor af minimum 66 konstruktioner omfattende langhuse, økonomibygninger og hegn, 

som indgik i 15-20 flerfasede gårdsanlæg. Nogle af disse gårde blev tidligere udgravet i 

forbindelse med undersøgelser i 1992 og 2009. 

 

HBV 1698 Stavsager Høj 

Med bevilling fra Slots- og Kulturstyrelsens pulje til dyrkningstruede lokaliteter har Museet 

Sønderskov undersøgt det sidste felt på den yderst interessante lokalitet Stavsager Høj nord 

for Fæsted.  

Årets udgravning omfattede ca. 1.500 m2 og afslørede den nordlige afgrænsning af det store 

kulturlag, der kendetegner pladsen i form af to grøftanlæg, som tilsyneladende går helt tilbage 

til bronzealderen, en flerfaset hustomt af ganske klassisk type fra sen førromersk jernalder 

samt en yngre flerfaset tomt, der dateres til yngre romersk eller ældre germansk jernalder. I en 

fase af det sen-førromerske hus blev der fundet større fragmenter fra hjulringe tilhørende en 

pragtvogn af Dejbjerg-typen. Et af udgravningens mål var netop at eftersøge og undersøge en 

sådan kontekst og fragmenter af en lignende vogn udsmykket med bronzedetaljer er fundet i 

Dankirke. Sådanne kultvogne har formentlig indgået i de årlige frugtbarhedsritualer, som 

kendetegner bondesamfund. Den samme spændende hustomt så ud til endnu at have delvist 

bevarede gulvlag, og fra dem er der udtaget et omfattende prøvemateriale til 

naturvidenskabelige undersøgelser.  
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HBV 1780 Fæsted Toft 

Med bevilling fra Slots- og Kulturstyrelsens pulje til dyrkningstruede lokaliteter har Museet 

Sønderskov i 2022 foretaget en egentlig undersøgelse af et mindre areal vest for Fæsted, 

hvorfra der i forvejen kendtes flere detektorfund, blandt andet en flot guldbrakteat. På marken 

er der også tidligere fundet urnegrave fra sen førromersk /ældre romersk jernalder, heriblandt 

en delvist oppløjet urne, der blev fundet med metaldetektor i 2019. Under en mindre 

forundersøgelse i 2021 fremkom to meget dårligt bevarede urnegrave, og tolkningen var 

derfor, at gravpladsen måtte være næsten bortpløjet. Målet med undersøgelsen i 2022 var 

derfor at redde metalsager fra muldlaget. Brakteaten gav os også håb om, at der kunne være et 

oppløjet ædelmetaldepot på stedet. Undersøgelsen afslørede dog, lidt uventet, otte 

urnebegravelser og syv brandpletgrave. Bevaringsforholdene af gravene varierede, og pladsen 

var tydeligvis truet af dyrkning. I december foretog museet en mindre forundersøgelse for at 

afgrænse gravpladsens omfang, hvor der fremkom yderligere to kraftigt nedpløjede 

urnegrave.  

 

SJM 1160 Saltgade, Ribe 

Separeringen af regn- og spildevand i Ribes kloaknet var i år nået til Saltgade og omfattede 

også stræk af både Tvedgade, Sct. Nicolaj Gade og Hovedengen. I den nordlige ende af 

Saltgade var kulturlagene ganske tynde, og samlet set synes det nuværende gadeforløb at 

kunne følges med samme forløb tilbage til anden halvdel af 1200-tallet. Der fandtes ikke spor 

efter det Skt. Jørgens kapel, som har ligget på østsiden af gaden. I den sydlige ende af gaden 

og ind i Sct. Nicolaj Gade blev bunden af kulturlagene ikke nået. Det kan skyldes, at 

Ydermøllestrømmen tidligere har været noget bredere end nu, så gaden ligger delvis oven på 

denne opfyldte voldgrav. Mest overraskende var resultaterne fra Hovedengen. Her viste 

kloaktracéet, at hele området havde været gravet af ned til sandundergrunden. I hullet var i et 

vådt miljø hurtigt afsat lag af sand og organisk materiale, som øverst var overlejret af en 

naturligt dannet klæghorisont. Disse iagttagelser passer sammen med tidligere undersøgelser 

og forklaringen er formentlig, at hele Hovedengens forekomst af klægler har været indvundet 

til brug i det teglværk, som skriftlige kilder fortæller lå i området. Det var nedlagt allerede i 

1460 til fordel for teglværket i Inder Bjerrum. Undersøgelserne i Saltgade fortsætter i foråret 

2023. 

Lige under græstørven ses et 

naturligt dannet klæglag.  

 

Derunder blandede lag af sand og 

organisk materiale dannet efter 

engens naturligt dannede klæglag 

var indvundet til teglbrænding 

allerede i middelalderen. 
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SJM 1202 Kastanie Allé 6-8, Ribe 

På Ribelund skulle to eksisterende boliger skiftes ud med mere tidssvarende. Forinden har 

museet udgravet grunden, som ligger mellem to velkendte ældre udgravninger, ASR 926 

Ribelund I og ASR 1000, Ribelund II. Udgravningen i 2022 påviste et enkelt hus fra 8.-9. årh. 

Og muligvis også en østlig tofteafgrænsning fra samme periode. Hovedparten af anlæggene 

var imidlertid fra middelalderen. Igennem den nordlige del af feltet løb den såkaldte Voldgrav 

C med fint bevarede rester af vold på den indre, vestlige side. Denne befæstning formodes 

anlagt omkring år 1200 og blev relativt hurtigt derefter sløjfet igen. Efter sløjfning af vold og 

grav opførtes en sekvens af store, stolpebyggede huse med tilhørende brønde. De ældste 

brønde var store holke, udhulede egestammer, og meget fint bevarede. De er dateret til hhv. 

1266, 1278 og 1323/24. En brønd foret med en tønde er dateret til o. 1400, og tømmeret til 

tønden havde vokset omkring Gdansk. Sekvensen af store huse og brønde udgør formentlig 

ladegården til det nonnekloster, der lå lidt mod nord ved Skt. Nikolaj Kirke. I feltets sydlige 

ende undersøgtes en del af den store voldgrav, der oprindelig strakte sig helt ned til Ribe Å, 

300 m mod syd. Nedrammede stolper fra en kantsikring i af denne er dateret til hhv. 1241 og 

1258. Det kunne pege i retning af, at denne ukendte voldgrav kan høre sammen med 

nonneklosteret?  

 

 SJM 1216 Nedgravede affaldsstationer, Ribe By 

Fem steder i Ribe by er der i 2022 etableret nedgravede affaldsstationer. Alle steder har 

anlægsarbejdet været arkæologisk overvåget og med fine resultater. Felt 1 var på 

Hovedengens parkeringsplads, P-Midt, hvor affaldsstationerne skulle placeres i det sydøstre 

hjørne ud mod Ydermøllestrømmen. Her fandtes kraftige organiske opfyldslag, som antyder 

eksistensen af en tidligere, bredere Ydermøllestrøm. Felt 2 var placeret på P-pladsen øst for 

Sct. Catharinæ Kirke. Her fandtes moderne opfyldslag over et oprindeligt vådområde. I feltets 

nordlige ende stod en kantsikring af tætstillede, forholdsvis spinkle, nedrammede egerafter, 

som ikke kunne dateres dendrokronologisk. I stedet er der udtaget prøver til C14-datering, 

som endnu ikke foreligger. 

Felt 3 var på P-Syd, hvor mange autocampere holder til. Her blev en eksisterende 

affaldsstation udvidet. Området ligger uden for den historiske by, og der fandtes ikke 

væsentlige fortidsminder.  

 

Felt 4 var på Skibbroen og blev imødeset med spænding, da der ikke tidligere har været 

mulighed for at foretage arkæologiske undersøgelser her. Feltet lå næsten ved enden af 

nutidens Skibbro, i et område, som først opfyldtes i det 20. årh. Alligevel fremkom i omkring 

to meters dybde en række af kraftige nedrammede egestolper, som stod i en nydelig række på 

langs af åen. Stolperne er dendrokronologisk dateret til 1573. De udgør et tidligere bolværk 

og stemmer fint med, at kilder fra 1500-årene fortæller, at Skibbroens længde dengang var 

360 m. Den strakte sig altså helt ned til Riberhus’ voldgrav.  

 

Felt 5 var placeret på Gråbrødre Torv lige oven i ruinerne af gråbrødreklosteret. Ikke 

overraskende fremkom velbevaret murværk fra flere faser af klosterets østfløj. Kulturlagene 

blev gravet op og bliver soldet i løbet af 2023. 
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Claus Feveile viser stolt den næsten fire meter lange 

egestolpe, som stod i vejen for de kommende 

affaldsstationer og derfor blev trukket op.  

 

Den oprindelige længde har været omkring 7 m. 

Stolpen indgik i en fase af Skibbroens bolværk og er 

fældet omkring 1573. Træets vækstmønster tyder på, at 

det er importeret fra Norge.  

 

 

 

 

 

Samlingen 

I løbet af 2022 har det samlede antal registrerede genstande rundet 1.461.813 stk. Det er en 

tilvækst på 34.229 genstande, som primært skyldes udgravningsaktivitet og 

detektorafsøgning. Der arbejdes løbende på at gennemgå gamle sager fra både det tidligere 

Esbjerg Museum og Den antikvariske Samling. I den forbindelse foretages nøjagtige 

optællinger af genstandene, fx af hvor mange skår, der er i en fundkasse. Da de ofte ikke 

tidligere har været optalt, resulterer processen i en talmæssig tilvækst, som kan se voldsom ud 

på papiret, men i virkeligheden blot skyldes, at fundkomplekserne først nu bliver registreret 

ordentligt.  

Billund Museums arkæologiske samling nu en del af Sydvestjyske Museer 

2020 fik Sydvestjyske Museer overdraget en større mængde oldsager fra Billund Museum. 

Genstandene er ældre fund fra Grindsted, Vorbasse og Billund området. Nogle stammer fra 

udgravninger, andre er fundet ved markarbejde mv. Da Sydvestjyske Museer har Billund 

Kommune som arkæologisk ansvarsområde, var det vores vurdering, at de arkæologiske 

genstande burde samles ét sted og altså blive en del af Sydvestjyske Museers samling. I løbet 

af 2022 har samlingspersonalet sorteret, gennemgået og fotograferet de mange fund. Sammen 

med genstandene modtog vi en del analoge registreringer og sagsakter. Med uvurderlig hjælp 

fra vores trofaste frivillige, Else, samt en god del detektivarbejde har vi fået indtastet 

fundoplysninger og registreringer samt fotograferet og magasineret de omkring 3.100 

genstande. De er nu tilgængelige i vores database, SJM SYS, og selvfølgelig også 

tilgængelige i den offentlige version, SOL-samlingen online på sol.sydvestjyskemuseer.dk 

 

Et eksempel fra Billund Museums 

arkæologiske samling - en særdeles smuk 

økse fra enkeltgravskulturen af Globs type 

D set fra siden og fra neden. 

GRM501x895.  

 

 

http://sol.sydvestjyskemuseer.dk/
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I 1925 fandtes denne fragmenterede runesten i en bunke tiloversblevne sten fra ombygningen 

af Grindsted Kirke. Den er fra yngre vikingetid, og resterne af indskriften fortæller, at den 

blev rejst over en mand ved navn Gunnar. DK SJy 47. GRM 501x963.  

Eksterne forespørgsler og besøg 

I 2022 modtog vi 45 forespørgsler fra ind- og udland angående genstande i vores samling. Det 

er en større stigning i forhold til sidste år og afspejler måske, at covid-19-følgerne er ved at 

klinge af. De fleste forespørgsler retter sig mod vores arkæologiske samling, gerne i form af 

supplerende spørgsmål til søgninger i SOL. Mange af disse kan klares med en mail med 

ekstra oplysninger og fotos. De fleste forespørgsler kommer fra universitetsstuderende og 

forskere, men også mange private skriver til os med spørgsmål, der spænder vidt både emne- 

og dateringsmæssigt. 

SOL – Samlingen OnLine 

Databasen har i 2022 haft 6.800 unikke besøgende. Særligt blandt detektorfolket anvendes 

databasen ofte til at identificere fund eller kvalificere diskussioner. Også i forskningsmiljøet 

er der glæde over den lette adgang til museets samling og de mange, fine tilknyttede billeder. 

Årets detektorfund 

I Arkæologi Sydvestjyllands samlede ansvarsområde er der fra 2022 indtil videre indkommet 

518 detektorfund. Det reelle tal er nok lidt højere, da ikke alle findere har nået at aflevere alle 

fund endnu. 393 fund er tilgået Sydvestjyske Museer, mens 125 fund er tilgået Museet 

Sønderskov.  

Langt hovedparten er fund fra lokaliteter, der var været kendt tidligere, men adskillige nye 

lokaliteter er også kommet til. Egnen omkring Fæsted og Harreby er fortsat den primære 

leverandør af ekstraordinære metalfund. Men mange andre lokaliteter leverer fund af 
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overraskende fin kvalitet og understreger, at fornemme smykker og andre fine genstande langt 

fra var reserveret en snæver elite, men fandtes og anvendtes i de fleste af datidens landsbyer. 

Blandt fundene tilgået Sydvestjyske Museer i 2022 er der bl.a. ni såkaldte urnesfibler fra tiden 

lige omkring år 1100 (Roager, Hviding, V.Vedsted, Vilslev, Gørding og Ansager sogne), en 

fantastisk skålfibel fra 700-årene (Gørding Sogn) og en lille mønt fra 700-årene, en såkaldt 

Wodan/Monster-sceatta (V. Vedsted Sogn). 

 

  

Otte af årets ni Urnes-fibler. Omkring år 1100. 

 

 

          

Skålfibel fra Gørding Sogn og Wodan/monster-sceatta fra V. Vedsted sogn. Begge 700-årene. 

Tilsyn med fredede fortidsminder 

I 2022 bad Slots- og Kulturstyrelsen os om at udføre et periodisk tilsyn af 95 fortidsminder, 5 

mere end året før. Tilsynene blev fordelt med halvdelen i første og andet kvartal, mens de 

sidste primært blev udført i fjerde kvartal, hvor der også er de bedste bevoksningsmæssige 

besigtigelsesforhold. I 2022 udførte vi desuden 25 ad hoc-tilsyn, der prismæssigt var 

indeholdt i det grundbeløb, vi får fra styrelsen for at føre tilsyn. Ad hoc-tilsynene er 

bestillinger, der kommer løbende hen over året, og mængden kan variere fra år til år. I år 

havde vi 7 færre end i 2021. Ad hoc-tilsynene fordelte sig med 19 digetilsyn, hvilket primært 
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var opfølgning på reetableringssager (er det fjernede dige reetableret efter de givne krav?), 

samt 2 fortidsmindetilsyn, der primært var opfølgninger på overtrædelser af 

fortidsmindebeskyttelsen. Desuden 4 nyberejsninger, hvor der skulle udarbejdes 

fredningsbeskrivelser til nyfundne høje. 

Sidst på året fik vi en enkelt særopgave, der gik ud på at gennemgå reliefkort over Billund 

Kommune og undersøge, om der dels skulle være ikke-fredede jordfaste fortidsminder 

(primært gravhøje), der lå ude i landskabet uden at være tinglyst fredet, og dels om der skulle 

ligge ikke-tidligere kendte jordfaste fortidsminder derude, som var fredningsværdige. 

Gennemgangen viste, at der i alt var 80 fortidsminder i skov og have eller hede, der stadigvæk 

var synlige på reliefkortet, og der fandtes endvidere 36 potentielle, uregistrerede 

fortidsminder, herunder 28 rundhøje, 7 hulvejsforløb og én dyrefold. 

 

  

Dyrefold fra tiden før de store hedeopdyrkninger, fundet ved gennemgang af reliefkort. 

Foldene var som regel cirkulære voldanlæg, hvor en hyrde kunne holde græssende dyr under 

opsyn om natten, så man havde styr på dem, og de ikke blev taget af rovdyr. 

 

Forskning og formidling 

Ligesom 2021 har 2022 har været præget af stor travlhed i den bygherrebetalte arkæologi. 

Alligevel har museets arkæologer også præsteret en imponerende mængde forskning. Det er 

sådan, at Sydvestjyske Museer er det tredje mest forskende arkæologiske museum i Danmark, 

målt på BFI-point. Vi er kun overgået af Nationalmuseet og Moesgaard, som begge har 

særlige rammevilkår. En væsentlig årsag til denne flotte placering er, at museet løbende 

indgår i forskellige forskningsprojekter.  

Publikationer 

Et af de store projekter, Northern Emporium, finansieret af Carlsbergfondet, nåede i 2022 en 

milepæl, da det første af de to bind i afrapporteringen så dagens lys. Den smukke bog 

Northern Emporium vol. 1 – The making of Viking-age Ribe er udkommet på Jysk 
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Arkæologisk Selskab. Det er en antologi på 464 sider redigeret af projektlederen, professor 

Søren Sindbæk, med bidrag fra mange af projektdeltagerne. Fra museet er Claus Feveile, 

Maria Knudsen og Sarah Qvistgaard blandt forfatterne. Næste bind er i produktion og 

udkommer i 2023. 

 

Også et andet og mindre forskningsprojekt blev afrapporteret i 2022. MIRUDA – 

Middelalderens Rurale Danmark afholdt i slutningen af 2021 den tredje og fjerde af fem 

planlagte temakonferencer. Covid-19 var årsagen til, at to temaer blev slået sammen til en 

begivenhed, der blev afholdt på Det Gamle Rådhus i Ribe. I 2022 har indlægsholderne skrevet 

deres indlæg om til artikler, og en redaktion bestående af Mette Svart Kristiansen (AU), 

Anders Hartvig (Museum Sønderjylland) og Morten Søvsø sørgede for, at det hele blev til den 

tredje bog i MIRUDA-skriftserien: Landskaber og Strategier. Sociale Miljøer og Identitet, 

som også er udkommet på Jysk Arkæologisk Selskab. Maria Knudsen og Morten Søvsø har 

bidraget til bindet.  

Derudover kan man orientere sig i årsberetningens kapitel 4 om de mange øvrige 

forskningsartikler, museets arkæologer har skrevet eller bidraget til.  

Konferencer 

Dansk arkæologi udvikler sig markant i disse år, og det er en stor opgave alene at holde sig 

opdateret inden for de forskningsområder, museet har en direkte deltagelse eller interesse i. 

Konferencedeltagelse er en måde både at holde sig orienteret og dyrke faglige netværk. 

Museet har aktivt deltaget i både det traditionsrige faglige orienteringsmøde, som ODM 

afholder, men også deltaget i og holdt indlæg på både 19th Viking Congress afholdt i 

Liverpool (Claus Feveile) samt EAA 2022 (European Association of Archaeologists) afholdt i 

Budapest (Mette og Morten Søvsø). 

Formidling 

Årets største begivenhed var uden sammenligning åbningen af udstillingen Vikingernes By på 

Museet Ribes Vikinger.  

Vores Instagram-konto, Arkæologi Sydvestjylland (@ark.sydvest) rundede 1000 følgere og 

samtidig blev den koblet med Sydvestjyske Museers Facebook-side. Flere af disse opslag 

nåede vidt omkring. Særligt en video af en bolværksstolpe, der blev trukket op af jorden i 

udgravningen på Skibbroen (SJM 1216), blev delt mange gange og er set mere end 200.000 

gange.  
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2.2. Historie & Formidling 

Indledning 

Året 2022 blev heldigvis næsten upåvirket af de Covid-tiltag, der i den grad har præget de 

forgangne år. Kun de første måneder af året var præget af nedlukning af udstillingsstederne 

og en kortere hjemsendelse af de fleste medarbejdere.  

Selvom opgaverne som konsekvens af hjemsendelserne særligt i 2021 havde hobet sig op og 

naturligt forårsagede travlhed på alle områder af enhedens virke, så har året også budt på flere 

højdepunkter både i forsknings- og formidlingsmæssig henseende.  

 

En særlig festlig begivenhed udgjorde fejringen af Mette Slyngborgs 25års jubilæum – som i 

mellemtiden grundet Covid var blevet et 27års jubilæum. Det blev fejret i april med en festlig 

eftermiddag på Esbjerg Museum, hvor jubilæet blev markeret af nuværende og tidligere 

kolleger samt samarbejdspartnere og venner.  

 

Der var højt humør, gode historier og 

masser af roser til Mette Slyngborg (tv.) 

fra bl.a. hendes leder Lulu Anne Hansen 

for hendes altid positive bidrag til 

organisationen både fagligt og personligt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I foråret meldte også en anden glædelig begivenhed sig, da Maria Østerby Elleby med succes 

forsvarede sin ph.d.-afhandling, der blev gjort mulig af det gode samarbejde mellem 

Sydvestjyske Museer og Center for Middelalder og Renæssancestudier ved Syddansk 

Universitet. Samarbejdet resulterede i 2018 i en forskningsbevilling fra Kulturministeriets 

Forskningspulje, der med Marias ph.d.-afhandling gav nye og interessante indsigter i 

trolddomsprocesserne. 

Men støtten til forskning og formidling i hekse og trolddom fortsatte med en millionbevilling 

fra Aage og Johanne Louis-Hansens Fond, der i de kommende år skal bruges til at udvikle og 

skærpe profilen på HEX! Museum of Witch Hunt.  

Året bød også på åbning af flere særudstillinger, hvoraf Vikingernes By, der åbnede på 

Museet Ribes Vikinger i juni, var den største satsning. Igen var det gode samarbejde mellem 

formidlere og arkæologer ved museet og forskere ved Aarhus Universitet af afgørende 

betydning for at skaffe støtte til projektet. I dette tilfælde i form af støtte fra Carlsberg Fondet, 

der også havde støttet forskningsprojektet Northern Emporium, hvis resultater lagde grunden 
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for udstillingen. Udstillingen blev åbnet med en fin reception og taler af direktør Flemming 

Just og professor Søren Sindbæk. Sidstnævnte havde også givet masser af sparring under 

udviklingen af udstillingen. 

På samlingsområdet er særligt den store gennemgang af genstandssamlingen på Bramming 

Egnsmuseum nået et stort skridt mod sin afslutning, således at det store magasin i tilknytning 

til egnsmuseet nu er tømt for museumsgenstande, og disse er blevet indlemmet i museets 

samling. Nu mangler kun sortering af det resterende til formidling eller andre placeringer. 

Det har desuden været en fornøjelse at se museets undervisningsforløb langsomt men sikkert 

vende tilbage til et flot niveau, der i den grad understreger efterspørgslen på den unikke og 

engagerende formidling, som er resultatet af det tætte samarbejde med Myrthue både i 

Esbjerg og Ribe.  

Endelig har der vist sig stor interesse og opbakning til de nye typer af formidlingsaktiviteter 

og events, som vi i årets løb har haft mulighed for at eksperimentere med, og som vi i de 

kommende år vil arbejde med at skabe koncepter for. 

Ansatte 

I 2022 har der været tre fastansatte museumsinspektører i enheden, Søren Byskov, Mikkel 

Kirkedahl Lysholm Nielsen, Mette Slyngborg samt enhedsleder Lulu Anne Hansen. Hertil 

kommer vores deltidsansatte: formidlingsinspektør, Maria Østerby Elleby, vores formidler 

Trine Wittorff Brander og vores registrator Robert Kjærside Storm. Endelig har vores 

uundværlige bibliotekar, Kristian Andersen, fortsat været ansat fire timer månedligt, hvor han 

både har hjulpet til på magasinet samt på biblioteket og endelig fik nogle ekstra timer til at 

hjælpe med registreringen af samlingen på Ribelund. Hertil kommer endvidere de 

uundværlige frivillige med tilknytning til Skoletjenesten i Quedens Gaard. 

Som altid har enheden også haft glæde af flere medarbejdere i tidsbegrænsede ansættelser og 

praktikker. Historiker Emilie Luther Valentin var ansat i en kort praktik i foråret, hvor hun 

hjalp med særudstillingen Hekseforfølgelse i verden. Emilie har siden forsvaret sin ph.d. og 

indgår nu i projektet ”Den gudfrygtige stat og trolddom i de danske riger” (GODWIT) ledet af 

Lektor Louise Nyholm Kallestrup, SDU – et projekt som også museet er partner i.  

Til samme projekt er Louise Hauberg Lindgaard, der tidligere var projektansat historiker ved 

museet, nu tilknyttet som ph.d.-stipendiat, og på museet har vi derfor fortsat haft glæde af 

Louises tilstedeværelsen som gæsteforsker de dage, hvor hun ikke er på kontoret i Odense. 

Kunsthistoriestuderende Maria Munch Luckow var ansat i foråret 2022, hvor hun bl.a. hjalp 

med synliggørelse af særudstillinger på HEX! og transskribering og tekstning af film til 

særudstilling på MRV. Johan August Theodor Hansen blev ligeledes tilknyttet enheden i en 

praktik i efteråret, og han har udført et stort arbejde med at scanne og digitalisere analoge 

formidlingssager samt hjælp med genstandsfotografering, sortering og flytning. 

Indsamling og registrering 

På samlingsområdet blev året i høj grad præget af Esbjerg Kommunes opsigelse af Bramming 

Egnsmuseums lejemål på Industrivej i Bramming. Det 258 m2 store magasin rummede ved 

indgangen til 2022 en stor del af Bramming Egnsmuseums samling, heriblandt store 

genstande som møbler, spilleautomater og tv-apparater samt større sager som 

apotekssamlingen, skilderierne og rekvisitter. I løbet af året har Robert Storm og Søren 
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Byskov foretaget en stor gennemgang af alle BRM-registrerede genstande med henblik på 

saglig udvælgelse af de genstande, som ønskes overført til SJM’s samling, og som dermed 

skal magasineres på Ørstedsvej i Ribe. Udvælgelsen og dermed den formelle indlemmelse i 

SJM-samlingen er foregået/foregår i overensstemmelse med de kriterier for 

samlingsvurdering, som er udarbejdet i den samlede Genstandsgruppe i Historie & 

Formidling. Ca. 50-60 skilderier og ca. 170 store genstande blev udvalgt. Sidstnævnte blev i 

oktober transporteret med flyttebil til Ørstedsvej, hvor Søren Byskov og Casper Kryger Rand 

i samarbejde med Mette Søvsø og Kim Fabricius sørgede for rengøring, mærkning og 

placering af genstandene på pallereoler. 

                      I foråret blev det fastlagt i aftale med Esbjerg Kommune, at magasinet på 

Industrivej skal være tømt pr. 30. juni 2023, og derfor fortsætter det resterende arbejde med 

flytning af rekvisitter og mindre museumsgenstande samt udstillingsmaterialer i 1. halvår 

2023. Rekvisitterne flyttes for en stor dels vedkommende til loftet på Pederstræde i takt med, 

at museumsgenstandene her ordnes og flyttes til Ørstedsvej. Udstillingsmaterialer, ældre 

udstillingsplancher m.v. vil i udstrakt grad blive kasseret.  

 

 
På Industrivej i Bramming er de genstande, der skal indlemmes i Sydvestjyske Museers 

samling, nu udvalgt. Tilbage er en større formidlingssamling samt en stor mængde malerier, 

som bliver flyttet i løbet af foråret. 

 

Nyere Tid har igen i år fået tilbudt en stor mængde genstande, hvoraf kun et fåtal har fået 

plads i den egentlige museumssamling. Imellem de mange tilbud gemmer der sig dog til tider 
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spændende og overraskende genstande, som falder i tråd med museets forsknings- og 

indsamlingsstrategi eller til tider bare rummer en god historie med et vigtigt lokalt tvist.  

Af nævneværdige donationer kan bl.a. fremhæves fotograf Bodil Hauschildts atelierkamera, 

som giver erhvervede i 1980’erne fra hendes assistent.  

 

En donation med en ganske særligt 

gribende historie kom fra 

børnecenteret Land of Hope i 

Nigeria, der huser børn, som er 

blevet ofre for den heksefrygt, der den 

dag i dag hersker i landet.  

 

Det drejer sig om tre stykker tøj båret 

af børn, da de kom til børnehjemmet 

– to ganske almindelige fodbold-

trøjer, der både gemmer på en 

grufuld historie, men som også peger 

frem imod nyt håb for de ramte børn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I forhold til museets registreringssystem SJM-sys har Henrik Brinch, Søren Byskov og Robert 

Kjærside Storm arbejdet på at tilpasse brugerfladen for registrering af nyere tids genstande. 

Den nye brugerflade vil bedre dække registreringsarbejdet for Nyere Tid og sikrer en mere 

enkel arbejdsgang. Registreringspraksis er et område, der udvikler sig hele tiden, og på den 

nye brugerflade er tilføjet flere nye felter, så vi bedre dækker de aktuelle retningslinjer fra 

Slots- og Kulturstyrelsen og sikrer en bedre kongruens med det nationale registreringssystem 

SARA. Den nye brugerflade er udrullet og næste fase bliver at få udviklet et aktørsystem i 

SJM-sys, hvilket vil være til stor glæde for Nyere Tid, der ofte skal forholde sig til mange 

personrelationer.  

Dokumentation og Forskning 

Som nævnt ovenfor har samarbejdet med SDU især vist sig frugtbart i forhold til at sikre 

forskningsbevillinger. Ud over Center for Middelalder og Renæssancestudier har den fortsatte 

tilknytning til Center for Erhvervshistorie også vist sig frugtbart. I efteråret 2022 henvendte 

centeret sig nemlig med et ønske om at frikøbe Søren Byskov til deltagelse i et 3-årigt 

forskningsprojekt om ’den grønne offshores’ historie med fokus på de seneste to årtiers 
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omstilling i den sydvestjyske energiklynge fra olie-gas til havvindmølleparker, hvilket ligger 

fint inden for forskningsstrategiens fokus på Esbjerg bys historie. Ved årsskiftet blev der 

underskrevet en samarbejdsaftale mellem Sydvestjyske Museer og SDU, og projektet starter 

op i første kvartal af 2023. Søren Byskov vil i perioden frem til primo 2026 bruge ca. 20% af 

sin samlede arbejdstid på projektet. 

Sammen med Fiskeri- og Søfartsmuseet fik Søren Byskov endvidere i september tilsagn fra 

Kulturministeriets Forskningsudvalg om to måneders frikøb til projektmodning af et projekt 

med arbejdstitlen ”Fra kutterdæk til spisebord – Fiskens veje gennem historien”. Søren 

Byskovs del af projektet planlægges at omhandle Esbjergs fiskerisektor og de typer af fisk, 

som herfra fandt vej til danskernes og europæernes spiseborde. Pga. interne forhold på 

Fiskeri- og Søfartsmuseet fik projektet udsættelse, og kan nu gennemføres inden udgangen af 

2023. 

 

Ud over forskningsmidlerne til enhedens egne ansatte havde museet også del i den 

amerikansk-danske kunsthistoriker Christa Holm Vogelius’ ansøgning om et post doc.-

stipendium ved Ny Carlsbergfondet med projektet ”Jacob Riis’s Image-Text and the 

Naturecultures of Urban Reform”. Ansøgningen, som Flemming Just og museet stod som 

formel ansøger på, blev imødekommet, og forskningsprojektets resultater vil med tiden blive 

inddraget i formidlingen på Jacob A. Riis Museum. 

 

Ud over midlerne til forskningsprojekter er der naturligvis også i regi af museet gennemført 

en række andre undersøgelser og publikationer. 

Søren Byskov afleverede i begyndelsen af året et færdigt materiale til Endrupholmfonden, 

som gav en fyldig oversigt over herregårdens historie, navnlig siden begyndelsen af 1900-

tallet. Materialet byggede på indsamlet litteratur, interview samt arkivmaterialer, og er 

tiltænkt at danne grundlag for Endrupholmfondens fremtidige formidling af stedets historie til 

publikum. Senere på året udarbejdede Søren Byskov på baggrund heraf en artikel til Levende 

Viden 2022. 

 

En stor del af enhedens medarbejdere leverede desuden artikler fra deres respektive 

emneområder til det af museet udgivne festskrift ”Skabertrang” til Flemming Just, der blev 

redigeret af Henrik Lundtofte og Mikkel Kirkedahl Lysholm Nielsen, ligesom Mikkel 

Kirkedahl Lysholm Nielsen igen i år stod i spidsen for redigeringen af årets udgave af 

Levende Viden. 

Særudstillinger 

Særudstillingen ”Vikingernes By” på Museet Ribes Vikinger blev årets store 

udstillingssatsning. Udstillingen viser fund fra den store udgravning i Ribe 2017-2018, der 

afslørede meget nyt om hjertet af ”emporiet” – dvs. handelspladsen Ribe fra 700- og 800-

tallet. Et vigtigt element var Jens Bondes arbejde med at rekonstruere lyren ud fra den lille 

del, som blev fundet i udgravningen. Med massevis af gode kollegers hjælp lykkedes det 

desuden at komme i mål med metervis af pileflet, så husene i udstillingen kunne stå så 

virkelighedsnært som muligt.  
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Mikkel Kirkedahl var projektleder på udstillingen, mens Claus Feveile og Morten Søvsø stod 

for den arkæologifaglige viden, og Søren Sindbæk bidrog med faglig og formidlingsmæssig 

sparring samt sikrede en betydelig bevilling fra Carlsbergfondet til realisering af flere 

delelementer i udstillingen.  

 

  
Da der først var truffet beslutning om, at de pileflettede huse var en uundværlig del af den nye 

særudstilling på MRV, blev alle sejl sat til for at komme i mål. Gode kolleger trådte til, så vi 

kunne komme i mål med et flot resultat – her er det Trine Wittorff Brander og Henrik 

Majenborg Kristensen forrest og Maria Østerby Elleby og Mathias Poulsen på stilladset  i 

baggrunden, som tager en tørn. 

 

Museet Ribes Vikinger blev desuden begunstiget med en ekstra lille særudstilling i 

forhalsmontren, hvor nysgerrige kunne blive klogere på, hvad den store udgravning på 

METAs (tidligere Facebooks) grund ved Esbjerg afslørede om den befolkning, som beboede 

området i jernalderen. 

Det var Malene Aagreen, der stod bag udstillingen, der desuden bød på en lille folder med 

engelsk og tysk oversættelse, så også turisterne kunne få glæde af udstillingen. Der arbejdes 

på i 2023 at få udstillingen til Esbjerg, således at også esbjergenserne får mulighed for at 

studerede de fine fund tæt på og komme bag om udgravningerne. 

 



29 

 

På Esbjerg Museum åbnede i oktober en mindre udstillings som dog havde stor symbolsk 

betydning. Udstillingen ”Esbjerg Kvinder der forandrer Verden” var ikke alene et samarbejde 

med kunstmaler Agnete Brinch om det mål, der handler om i højre grad at placere kvinderne i 

historien. Den udgjorde også et fint samarbejde med to andre af byens kulturinstitutioner, 

nemlig Musikhuset Esbjerg og Esbjerg Kunstmuseum, således at udstillingen kunne ses på 

alle tre steder, men med Esbjerg Museum som hovedudstillingssted. På den måde byggede 

den også på de gode relationer, der eksisterer og hele tiden udvikles i Esbjergs kulturliv. 

 

Selve åbningen fandt sted som en del af Kulturens Døgn, og åbningstalen blev holdt af 

tidligere statsminister Poul Nyrup Rasmussen, hvis bedstemor var en af de 

bemærkelsesværdige kvinder, der var blevet portrætteret af Agnete Brinch.  

 

 
Selvom man er politiske modstandere, kan man godt mødes om en aktuel og relevant sag som 

kvindernes plads i historien. Daværende regionsrådsformand Stephanie Lose og tidligere 

statsminister Poul Nyrup Rasmussen var begge repræsenteret i udstillingen. Førstnævnte som 

portrætteret og sidstnævnte via sin farmor Maren Kirstine Rasmussen. 

 

Åbningen, der også bød på taler af direktør for Esbjerg Kunstmuseum, Inge-Merete Kjeldahl, 

og vores interne projektleder på udstillingen, Mette Slyngborg, viste sig at blive et gigantisk 

tilløbsstykke, der bragte flere hundrede mennesker forbi museet til åbningen og dermed 

tydeliggjorde, at der også er efterspørgsel på denne type af aktuelle emner.  
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Åbningen af Esbjerg Kvinder der forandrer verden på ESM blev et kæmpe tilløbsstykke. Det 

krævede evner i crowd control, som Anne-Sofie Lundtofte (tv. med ryggen til) heldigvis havde 

her på trappen til Centralhallen lige inden det store rykind. 

 

Formidlingen i Esbjerg Vandtårn har længe trængt til fornyelse, og i foråret stod Robert 

Kjærside Storm og Mette Slyngborg klar til at invitere indenfor i den nye udstilling i Esbjerg 

Vandtårn med titlen ”Hilsen fra Esbjerg”. Udstillingen, som Robert står bag, er en nostalgisk 

rejse igennem Esbjergs historie fortalt igennem de mange fine postkort, der gemmer sig i 

Stendersamlingen. 

 

På HEX! blev det til to mindre, men ikke desto mindre meget gribende særudstillinger. For 

det første åbnede udstillingen ”Hekseforfølgelse i verden i dag”, der skal fungere som semi-

permanentudstilling på HEX! når der ikke er andre aktiviteter i udstillingslokalet. Udstillingen 

åbnede dog med et ekstra element, nemlig en samling af billeder malet af de såkaldte 

heksebørn på Land of Hope i Nigeria. Billederne er blevet til på baggrund af museets 

henvendelse til Anja Lovén, der driver Land of Hope, og som i 2020 holdt åbningstalen på 

HEX! Billederne blev malet som en del af børnenes billedkunstundervisning, hvor der også 

arbejdes med kunstterapi, og de udstillede billeder repræsenterer børnenes fortolkning af 

deres traumer, efter de blev anklaget som hekse.  

Hertil kunne man i udstillingen også opleve den prisvindende dokumentarfilm ”Gushegu 

Exile” om hekseforfølgelse i Ghana, som dokumentarfilmskaberen Emil Nørgaard Munch står 

bag.  

Mens den første udstilling gav et indblik i emnet hekseforfølgelse som et aktuelt fænomen 

ude i verden i dag, omhandlede dens efterfølger, der åbnede i november, livet og arbejdet på 

selve børnehjemmet Land of Hope, stadig med billederne som omdrejningspunkt. Maria 

Østerby Elleby stod bag begge udstillinger, der også affødte to events: Et besøg af Anja 

Lovén, der fortalte om arbejdet med børnene og deres billeder, og et foredrag med tilhørende 
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filmforevisning af Emil Nørgaard Munch, som også havde en forudgående tilknytning til 

museet. Det var nemlig ham, der klippede den inspirationsfilm, som arbejdsgruppen bag 

HEX! brugte til at indfange nogle af de stemninger, som senere blev realiseret på museet. 

 

I Bramming var der hele fire udstillinger at opleve i løbet af året. I udstillingen ”Den travle 

by” satte museet spot på nogle af de håndværk, erhverv og foreninger, som fandtes i 

stationsbyen Bramming frem til midten af 1900-tallet. 

 

 
Da ”Den travle by” åbnede lørdag d. 29. januar kl. 14 var mundbind stadig påbudt. 

  

I kunstudstillingen ”Vestjylland” blev der vist værker af to kendte skikkelser fra den vestjyske 

kunstverden, billedkunstneren Per J.K. Pedersen og keramikeren Sten Børsting. Sidstnævnte 

afgik desværre ved døden i september 2021, men efter aftale med familien gennemførtes 

udstillingen og blev velbesøgt, i påsken bl.a. som Bramming Egnsmuseums bidrag til 

Kunstrunden Sydvestjylland.  

Som en del af Kulturnat Bramming 2022 åbnede Egnsmuseet den 2. juni udstillingen ”Den 

smukke stationsby”. Titlen på udstillingen var inspireret af Brammings fornemme 2. plads i 

foreningen Historiske Huses afstemning i 2020 om kåring af Danmarks Smukkeste 

Stationsby. Brammings status som smuk stationsby skyldes ikke mindst Esbjerg Kommunes 

byfornyelsesindsats siden 2017, hvor talrige bygninger har fået støtte til forskønnelse, og hvor 

grønne områder, torve og gårdmiljøer har fået en gevaldig ansigtsløftning. Et samarbejde med 

byplanlægger Kristine Dagnæs-Hansen og arkitekt Anette Gori førte til, at byfornyelsen 

kunne præsenteres i udstillingen i form af en lang række flotte billeder – både før og efter 

fornyelsesindsatsen. Ideen til udstillingen kom fra John Schwartz, som er amatørfotograf og 

frivillig på Egnsmuseet.  

Årets sidste særudstilling i Bramming, ”Skaberglæde”, viste eksempler fra designeren Kim 

Kruchovs alsidige arbejdsliv med håndværk og kreativt design. Anledningen til udstillingen 

var, at Kim Kruchov i 2021 havde sagt ja tak til at hjemtage det store luftgyngestativ fra 

Frederiksens Tivoli, som i årevis havde ligget skilt ad på et loft hos Niels Erik Junk i Vong. 

Sydvestjyske Museer besluttede i 2021 efter grundig overvejelse ikke at indlemme stativet i 
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SJM-samlingen, og Kim Kruchov indvilligede i at overtage delene og forsøge at lave 

’upscale’-fremstillede brugsgenstande heraf. Det blev til borde, bænke, knagerækker, 

taburetter m.m. Som et ekstra krydderi på udstillingen gav Kim Kruchovs orkester, 

”Kupmagerne”, en gratis og meget velbesøgt koncert på Egnsmuseet den 4. december.  

Skoletjenesten og UV-aktiviteter 

Skoletjenesten i Quedens Gaard blev i 2022 forøget med et nyt Myrthue-medlem af teamet, 

da man sagde farvel til Jan Ryttergaard og velkommen til Thomas Brochstedt, som ligeledes 

deltager i Myrthue-teamet på Esbjerg Museum.  

Efter en lidt langsom opstart rettede elevtallet sig overraskende flot, således at der i 2022 har 

været godt 3600 børn til undervisningsforløb i huset i Sortebrødregade. Hertil kommer godt 

260 børn på lejrskole, som Trine Wittorff Brander tog sig af i museumsregi, da Myrthue ikke 

må tage lejrskoler.  

 

Et nyt undervisningsforløb til skolernes 

mellemtrin ”Fri os fra det onde” blev for 

alvor rullet ud hos Skoletjenesten på 

Quedens Gaard i 2022. Det blev en 

bragende succes med sin kombination af 

historie, magiske forestillinger og 

populærkultur i form af Harry Potter.  

 

Så stor er succesen, at en ph.d.-

studerende fra Danmarks Pædagogiske 

Universitet har bedt om at bruge det som 

case for ideel formidling i sin 

undervisning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mens tingene dermed er ved at have fundet deres tidligere leje og med forsigtig forventning 

om en meget positiv udvikling i fremtiden, løser skoletjenesten på Quedens Gaard fortsat en 

af museets kerneopgaver – med høj faglighed at bidrage til historiebevidstheden og den 

historiske dannelse hos børn og unge i hele kommunen.  

En særlig fornøjelse var det igen at komme i gang med højtidsformidlingen uden Covid-

restriktioner. Først gik det løs med påskeformidlingen, som heldigvis også var godt besøgt. 

Kesse og Kjerstine gav bl.a. indblik i, hvorfor vi fejrer påske. Hvilke lege og traditioner der 
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hører til, og hvilken overtro der er forbundet med højtiden? Der blev farvet flotte æg med 

naturmaterialer og klippet gækkebreve og gået tur i byen for at få styr på påskens helligdage.  

I efteråret besøgte restaureringsarkitekt Steffen Søndergaard bygningerne i Sortebrødregade 5 

med henblik på at vurdere mulighederne for indretning af lokalerne på 1. sal, således at der 

igen kan udbydes undervisning i bl.a. den gamle skolestue. 

 

Også på MRV tog guiderne sig godt af ca. knap 1000 børn i undervisningsforløb, som 

primært hørte til grundskolen. Og på Esbjerg Museum har efterspørgslen efter rundvisninger 

for skoleelever og børnehaver haft et niveau, der gør det relevant at se på mulighederne for at 

etablere et eget guidekorps med base på Esbjerg Museum. 

 

I samarbejde med Rued Langgaard-selskabet og Esbjerg Ensemble har Historie & Formidling 

endvidere færdigudviklet et undervisningsforløb om Rued Langgaard. Det er Mikkel og 

Louise, der står bag, og konceptet består af en vandring faciliteret af QR-koder igennem Ribe 

med stop ved udvalgte steder af betydning for at forstå Langgaard og hans musik. 

Anden formidling  

Sydvestjyske Museer er partnermuseum i Nationalmuseets mediehus Vores Tid, og Historie 

& Formidling bidrog også i 2022 hertil på flere måder. Afdelingen stiller med et 

redaktionsmedlem til Vores Tids redaktionsgruppe, ligesom vi bidrager med ekspertviden og 

stiller op til optagelser af de podcast, videoer og øvrige medier, som Vores Tid producerer. 

 

Særligt museets ekspertise inden for hekse og trolddom genererede en række podcastafsnit 

både om konkrete processer og om mere generelle forhold. Et af de mest populære blev Maria 

Østerby Ellebys deltagelse i serien ”Test historien”, hvor hun sammen med journalisten 

afprøvede en ”magisk” salve. Før det lod sig gøre, var det imidlertid nødvendigt at finde alle 

ingredienserne, og jagten gik derfor ind på bl.a. kirkegårdsjord og kokasser. Mikkel Kirkedahl 

Nielsen bidrog med historisk viden om stormflod og oversvømmelse til afsnit i serierne ”Den 

perfeke by” og ”Stormflod”. Ud over produktioner i Vores Tid-regi har Historie & Formidling 

også stillet fagfolk til rådighed for andre eksterne podcastproducenter med interesse for bl.a. 

Jacob A. Riis. 

Museets egenproducerede podcast ”Trolddom” har fortsat stigende lyttertal og positive 

omtaler. Podcasten rundede 2022 af med et særligt juleafsnit, som handlede om mange af de 

magiske elementer, der huserer ved juletid. Der er indkøbt nyt optageudstyr, og flere afsnit er 

i støbeskeen.  

 

Året 2022 blev også året, hvor vi igen satsede på bemandede aktiviteter i ferieperioderne på 

vores faste udstillingssteder. Således blev der produceret fastelavnskatte på HEX! og Esbjerg 

Museum i vinterferien, mens der i sommerferien blev produceret vikingesmykker på Museet 

Ribes Vikinger og udbudt bemandede rundvisninger på HEX! På Esbjerg Museum blev der i 

august igen inviteret inden for på Esbjerg Museum til kreativ workshop i forlængelse af 

museets tema om bygningskultur.  Aktiviteterne med tilknytning til den historiske formidling 

på de enkelte udstillingssteder er en fantastisk anledning til at få en dialog med såvel børn 

som voksne om arkæologien, historien og vores brug af samme i dag. 
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Traditionen tro blev der også gjort ekstra ud af juleformidlingen. Som sædvanlig huserede 

Anni som Nissemor på MRV, mens genindførelsen af juleformidlingen på Esbjerg Museum 

måtte melde alt udsolgt til julehygge på Torvet. Her blev det til fortællinger om jul i 

pionerbyen og den overtro, som mange forbandt med julen. 

 

Afslutningen på Covid-restriktionerne gjorde det også muligt for alvor at få afprøvet nogle af 

de mere skæve formidlingsaktiviteter, som vi længe har ønsket at eksperimentere med. Til 

kulturnatten i Ribe blev der inviteret indenfor på et mørklagt HEX!, hvor gæsterne kunne 

udfordre deres hjerner (hjernen var temaet for årets kulturnat) ved at finde 50 gemte 

heksedukker på museet. Også på Esbjerg Museum blev publikum inviteret indenfor på et 

mørklagt museum til halloween. Her var udstillingerne pludselig befolket af spøgelser fra 

fortiden, der kunne fortælle om det liv, de have levet på mere eller mindre uhyggelig facon - 

alt efter hvad gæsterne kunne rumme. 

Begge arrangementer levede fuldt op til vores forventninger i forhold til deltagerantal og 

positiv feedback fra gæsterne.  

 

 
I anledning af Halloween viste flere kollegaer helt nye sider af sig selv. 

 

Fantasyfestival i Esbjerg er et satsningsområde, som museet har ønsket at prioritere grundet 

den synergi, der ligger i samarbejdet med Esbjerg Hovedbibliotek og de tematiske 

fællesflader, der findes mellem historie og Fantasy. I 2021 var temaet ”heksen”, og i 2022 var 

det den nordiske mytologi, der var i fokus. Det gav både anledning til at bringe Morten Søvsø 

og hans viden om bl.a. vikinger og myterne om dem i spil. Og det gjorde Morten både med 

henblik på at klæde personalet bag festivalen på til at begå sig inden for emnet, men også som 

en del af det officielle program. Også Louise Hauberg Lindgaard og Mette Søvsø holdt et 

velbesøgt oplæg om magiske forestillinger igennem historien. Som noget nyt havde 
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Fantasyfestival lejet sig ind på Esbjerg Museum, hvor en del af foredragene foregik i 

Centralhallen og i Ovenlyssalen, og Maria Østerby Elleby endvidere havde lavet en fin lille 

udstilling om nordisk magi, der supplerede sidste års udstilling om beskyttende magi, der igen 

blev bragt i spil. 

Lulu Anne Hansen sidder med i advisory board for festivalen, og samarbejdet med museet vil 

i de kommende år søges udviklet yderligere i takt med, at festivalen også søger at øge sin 

størrelse og inddrage mere af byen. På samme måde repræsenterer Lulu Anne Hansen museet 

i styregruppen for Kulturens Døgn i Esbjerg, hvor der i den grad arbejdes på at udvikle de 

allerede gode relationer mellem kulturinstitutionerne i byen. 

En sådan god relation materialiserede sig i efteråret, da museet blev tilbudt fem flotte og store 

udstillingsmontrer fra Fiskeri- og Søfartsmuseet, som tog deres offshore-udstilling ned. Det 

var et meget fint tilbud, og selvom det krævede lidt organisering at få dem flyttet til Ribe, vil 

de utvivlsomt blive til stor glæde i fremtidige særudstillinger i Esbjerg og Ribe. 

Til de mere utraditionelle aktiviteter i løbet af året hører også en fotokonkurrence for unge 

bosiddende i USA og Danmark i regi af Jacob A. Riis Museum. Konkurrencen kom i stand 

gennem en donation fra Jacob A. Riis’ tipoldebarn Lela Riis Agnew, og den blev udskrevet 

under temaet ”Sådan bruger jeg mit kamera til at forandre verden”. Juryen bestod ud over to 

dygtige elever fra Ribe Katedralskole også af den amerikanske ambassadør og Jacob A. Riis’ 

tip-tip-oldesøn. 

I juni modtog HEX! en invitation til at deltage i Copenhell, den store metalfestival i 

København. Her havde man udviklet et koncept for en slags ”nørdehjørne” også kaldet 

Copencon, hvor Maria Østerby Elleby tog over for at holde foredrag om djævlepagter. 

Foredraget tiltrak flere hundrede lyttere.  

Projektudvikling 

I efteråret 2022 kunne et prospekt for RIPA – det nye Ribes Vikinger introduceres efter nogen 

tilretning og tilpasning i dialog med de relevante fonde.  

Arbejdsgruppen bestod af 

Maria Knudsen som 

projektleder, Morten og 

Mette Søvsø samt Mikkel 

Kirkedahl Lysholm Nielsen. 

Prospektet blev til i 

samarbejde med ARTT 

architects og med hjælp fra 

Moesgaard Museums 

Tegnestue.  

 

Fra prospektets 

visualisering af 

vikingetidsudstillingen 
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I den kommende tid følger arbejdet med at finde de midler, der skal til, for at museet igen kan 

komme til sin ret med en ny iscenesættelse og formidling af de mange gamle og nye fund og 

den viden, der er kommet til, siden museet blev skabt. 

 

Også det færdige prospekt for indretning af Toldboden til museet MAGI så dagens lys og 

afspejlede på mange måder den stigende interesse for temaet, som museet allerede oplever i 

de mange henvendelser og forespørgsler i regi af HEX! Det meget interaktive og aktiverende 

design, der er tænkt for MAGI, vil - når den tid kommer - blive et vigtigt supplement til HEX! 

og bidrage til at skabe et fuldendt oplevelsesunivers og læringsmiljø i Quedens Gaard-

karreen. Prospektet blev udarbejdet i samarbejde med arkitektfirmaet E+N Arkitektur fra 

Aarhus. 

Sideløbende har flere af vores arkæologer været involveret i de bygningsarkæologiske 

undersøgelser af Toldboden. 

 

STORM E blev titlen på prospektet for en mulig sammenbygning af Esbjerg Museum med 

Esbjerg Hovedbibliotek. Prospektet blev udviklet i løbet af 2022 i et samarbejde mellem 

Sydvestjyske Museer, Myrthue, Esbjerg Hovedbibliotek og med Kulturforvaltningen som 

projektleder. Det blev til en intensiv, men spændende proces, der bragte os tættere på at forstå 

hinandens kerneopgaver og funktioner, men også gav plads til, at der kunne tænkes nyt og 

udpeges nye målgrupper, som vi kan lære nyt om. Prospektet er nu færdigt, og i 2023 vil 

kulturforvaltningen arbejde på at skaffe midler til projektet. 

 

Udviklingen af idéer for et nyt kulturhus, 

der samler museum og bibliotek i ét kræver 

masser af kreativitet og visioner.  

 

Begge dele var der heldigvis nok af, da 

rutinerede museums- og biblioteksfolk satte 

sig sammen med Myrthues dygtige 

formidlere og udviklede på kommunens 

oplæg til et nyt kulturhus i Esbjergs centrum 

– STORM E.  

 

 

Herudover er der blevet arbejdet på flere ansøgninger, hvis udkomme vi dog først vil kende i 

løbet af 2023. 

 

Museet har længe drømt om et udstillingssystem til openair-udstillinger. I forbindelse med 

ønskerne om at udstille Tilde Jensens fotografier fra projektet ”The unwanted” lykkedes det 

Flemming Just via Johan Hoffmann-fonden at skaffe midler til skabelsen af et sådant system. 

Det blev Mette Slyngborg, der som koordinator stod for dialogen med Eskild Bjerre, der stod 

for at tegne systemet. Formålet med udstillingsrammerne er at kunne vise billeder, fotos og 

tekster udendørs, og firmaet Gantech i Ribe fremstillede først en prototype, som blev testet og 

videreudviklet, så vi var sikre på deres stabilitet og siden fulgte en dialog med kommunen, så 
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sagsbehandlingen her kunne gå så let som muligt, når museet eller andre aktører ønsker at 

låne udstillingsstanderne.  

Kapitel 8 arbejde 

Mette Slyngborg har fortsat fungeret som museets kapitel 8 ansvarlige for Nyere Tids-

området, ligesom hun fortsat har haft sæde i Det Særlige Bygningssyn. Arbejdet her har ud 

over deltagelse i synets møder i 2022 været præget af Mettes deltagelse i redaktionsgruppen 

for en ny national fredningsstrategi. Fredningsstrategien kunne præsenteres i november 2022, 

og målet er at få den bredt ud i hele Danmark, sådan at der opnås medejerskab og forståelse 

for fredningssagen, som de næste år kommer til at handle om velfærdssamfundets 

bygningsarv – bygningskulturen fra 1945 til 1975.  

Ved offentliggørelsen af fredningsstrategien holdt Mette Slyngborg et oplæg om, hvor vigtigt 

det er, at de fredede bygninger kan opleves i hele landet, og at hele landet har medejerskab til 

dem. Budskabet er ikke helt let at sælge, fordi det nu drejer sig om helt ”almindelige” 

bygninger – nemlig parcelhuse, etageboliger – og fx brutalistisk arkitektur bygget af beton. 

Museet kunne dog her byde ind med gode eksempler fra forskellige samarbejder på, at den 

lokale dialog og formidling kan være med til at sprede det gode budskab om, at også vores 

hverdagsarkitektur er af national betydning.  

 

En anden sag, som i den grad skulle tages alvorligt i løbet af året, var spørgsmålet om 

testvindmøller på 450 meters højde i vadehavsområdet. 

Sammen med andre interessenter blev Mette Slyngborg af Esbjerg Kommune bedt om at 

bidrage til et høringssvar til staten omkring opsætning af forsøgsmøller på udvalgte steder ud 

mod Vadehavet. Kvaliteterne ved Vadehavets kulturarv, kulturlandskabet og alle de unikke 

kulturmiljøer, vi har i Esbjerg Kommune er et vægtigt og sagligt argument imod opstillingen 

af testmøller af den størrelse, der vil kunne ses meget langt væk – og derfor dominere 

oplevelsen af landskabet, vadehavslandsbyerne, og Ribe, ikke mindst – samt påvirke 

vadehavsområdets helt særlige bevaringsværdige kvaliteter, bl.a. med kulturmiljøer, der er 

unikke på nationalt plan.    
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2.3 Publikum & Marketing 
Sydvestjyske Museer gik ind i 2022 nærmest på samme måde som de to forudgående år. På 

grund af den igangværende pandemi stod udstillingsstederne tomme, og selvom genåbningen 

tilførte ny energi, var der stadig spor af forsigtighed hos de besøgende. Det betød, at 

besøgstallet ikke nåede op på det forventede i den første halvdel af året. 

De stille forårsmåneder var dog heldigvis ikke det endelige udtryk for årets forløb. Som 

sommeren satte ind, begyndte internationale turister at strømme til, og også mange flere 

danske gæster fik lyst til at besøge Ribe igen. Se besøgstallene i Tabel 1.1. Besøgstal 2017-

22. 

 

1. april 2022 blev Svanborg Kristinsdottir ansat som leder for den nye enhed Publikum & 

Marketing. Lederens vigtigste opgaver bestod blandt andet i at skabe ro efter en lang periode 

med en vis turbulens blandt de ansatte og sikre, at udstillingsstederne var klar til at modtage 

gæster i højsæsonen, herunder indkøb af varer, rekruttering af sommermedarbejdere mv.  

Der blev derfor arbejdet koncentreret med medarbejdertilfredshed, og der blev allerede i 

foråret 2022 igangsat en række initiativer for at skabe tryghed og arbejdsglæde blandt de 

ansatte. Også i efteråret var der stort fokus på medarbejdernes trivsel, og for første gang blev 

højsæsonens afslutning markeret med et fællesarrangement for alle museernes 

museumsværter.  

Aktiviteter omkring Det Gamle Rådhus 

Sydvestjyske Museer påtog sig i 2022 det daglige ansvar for turistinformationen i Ribe. Marie 

Dalgas Warming havde tidligere ansvaret for denne service ved Destination Vadehavskysten, 

og hun fulgte med over i Sydvestjyske Museers organisation. 

Turistinformationen i Ribe på Det Gamle Rådhus åbnede i februar måned, men på grund af 

de stærkt stigende energipriser i efteråret var vi nødt til at lukke i Det Gamle Rådhus, da vi 

nærmede os de kolde måneder. I stedet åbnede vi en lille turistinformation på Museet Ribes 

Vikinger, og den fortsætter der indtil 1. april 2023. Hvor turistinformationen skal have til huse 

fremover, er endnu ikke endeligt afklaret. 

Tallene viser, at det primært er i juli og august, at der er efterspørgsel efter 

turistinformationen. Men også juni og september har et pænt antal brugere, og de fire lune 

måneder stod samlet for 83% af det totale besøgstal i 2022. 

 

Tabel 2.3.1. Turistinformationen i Ribe. Besøgstal 2022 

Februar 63 

Marts 94 

April 424 

Maj 812 

Juni 1437 

Juli 2796 

August 3595 

September 1257 

Oktober 423 

Total  10901 
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Sydvestjyske Museer har også overtaget Ribes guider og vægtere fra Destination 

Vadehavskysten. De har også base i Det Gamle Rådhus. Der har ikke været samme tilslutning 

til de guidede ture i 2022 som i tidligere år. En mulig årsag er ændrede forbrugsmønstre hos 

turisterne, hvor flere foretrækker at udforske området på egen hånd bl.a. som følge de generelt 

store prisstigninger i samfundet. En anden mulig årsag kunne være selve overgangen fra det 

tidligere ejerskab til Destinationen Vadehavskysten, som måske har ført til færre ressourcer til 

markedsføring af produktet.  

 

Tabel 2.3.2. Antal guidede ture i Ribe 2022 

Bestilte ture Byvandringer, vægterture, Ghostwalks 337 

Offentlige ture Byvandringer, Ghostwalks  69 

Total   406 

 

I efteråret var en håndfuld af Ribe-guiderne inviteret til Ribes venskabsby Ely i England, hvor 

de i løbet af tre dage oplevede en række aktiviteter og events. Guiderne havde stor glæde af 

mødet med deres engelske kolleger, og de fik blandt andet ideen til at etablere en ”Guide 

Cafe”, som de nu afholder en gang om måneden på Det Gamle Rådhus. Her kan de udveksle 

erfaringer, historier og inspiration, så de ved fælles hjælp kan gøre historien endnu mere 

levende i Ribe. 

Ansatte 

Enheden for Publikum og Marketing har et meget dedikeret team af medarbejdere, der består 

dels af de ansatte på Tangevej og dels af medarbejderne på udstillingsstederne, samt en med 

base i Turistinformationen/Det Gamle Rådhus. 

 

På Tangevej sidder en kommunikationsansvarlig, en bookingansvarlig og enhedens leder.  

 

På udstillingsstederne er der 11 deltidsansatte og 6 timeansatte museumsværter. 
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Der er 4 museumsassistenter på Det Gamle Rådhus og Museet Ribes Vikinger, og på Esbjerg 

Museum er der 6 ungarbejdere til at hjælpe i weekenderne og til at holde Esbjerg Vandtårn 

åbent i sommersæsonen. 

 

Enhedens sidste to personalegrupper er Ribes guider og vægtere, som der ved årets udgang 

var henholdsvis 11 og 6 af.  

 

For at få balance i organisationens økonomi er der i løbet af året justeret i enhedens 

bemanding, så der dels er færre timer til kommunikationsarbejdet, og dels blev der sagt farvel 

til en af de faste museumsværter på MRV.  

 

I sommeren 2022 havde enheden tilknyttet en serviceøkonomipraktikant, som primært skulle 

hjælpe med wayfinding på Quedens Gård samt assistere til sommerferieaktiviteterne på 

Museet Ribes Vikinger.  

I december 2022 havde enheden besøg af fire klasser fra serviceøkonomstudiet på 

Erhvervsakademiet Sydvest i Sønderborg og Esbjerg. De studerende præsenterede cases om 

Quedens Gaard-museerne, placeringen af Turistinformationen og events til at fremme 

synligheden af udstillingsstederne.  

Digital forvandling 

Publikum & Marketing gik allerede i 2021 i gang med et stort projekt med at udvikle nye 

hjemmesider og booking- og billetsystemer, og det arbejde er fortsat i 2022. 

 

Systemudviklerne Vizgu har forsøgt at skabe en løsning, der er tilpasset vores behov – 

inklusiv automatisk administration af guider sammenholdt med betalinger og fakturering - 

men det har taget meget længere tid end lovet. Sydvestjyske Museer havde indtil juni en 

deltidskonsulent ansat som projektleder, men alligevel blev processen forsinket. Lederen af 

Publikum & Marketing har selv overtaget projektledelsen og målstregen er nu i sigte. 

 

Den første af de nye hjemmesider, www.hexmuseum.dk, blev lanceret lige inden 

sommersæsonen 2022, og i efteråret gik det nye www.ribesvikinger.dk i luften. Øvrige 

udstillingssteders nye hjemmesider kommer i drift i foråret 2023. 

 

Der arbejdes stadig på at færdigudvikle booking- og billetsystemet, der har været den største 

udfordring i projektet. Det lykkedes med stor ihærdighed fra især den kommunikations-

ansvarlige og eventkoordinatoren at få et fungerende system op at køre før sommerferien. Der 

er dog stadig nogle løse ender både teknisk, designmæssigt og på det brugervenlige plan, og 

disse dele skal færdiggøres i 2023. 

 

http://www.hexmuseum.dk/
http://www.ribesvikinger.dk/
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De nye hjemmesider er bygget op om samme mobiloptimerede skabelon, men fremstår 

alligevel forskellige via farver, skrifttype og billeder 

 

 
 

 

Sydvestjyske Museer fik i 2022 mulighed for at deltage i et IT-projekt under Destination 

Vadehavskysten, ”Din digitale tilstedeværelse”. Det indebar 42 gratis konsulenttimer til 

opsætning af annoncekonti til de sociale medier, automatiseret flow til nyhedsbreve og 

etablering af den nye Google Analytics G4.   

Enheden kom i efteråret i gang med Facebook Ads og kommer til at arbejde endnu mere med 

denne form for markedsføring i 2023 for at sikre mere data og større viden om brugeradfærd, 

så annonceringen kan blive mere effektiv.  

Data 

Sydvestjyske Museer har ikke tidligere arbejde med strategisk anvendelse af data i forhold til 

drift og markedsføring, men den proces er gået i gang fra 2022, blandt andet med ansættelsen 
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af den nye leder af Publikum & Markering, der tidligere har arbejdet med dataindsamling og 

analyse.  

 

Enhedens leder var i december på et kursus i regi af Organisationen Danske Museer, Styrk 

museets forretningsøkonomi, hvor fem værktøjer til forretningsudvikling blev introduceret 

samtidigt med flere målepunkter, vi som museum kan bruge til sammenligning med andre 

museer.   

 

I 2022 blev der blandt andet arbejdet på et redskab til at måle på den økonomiske 

bæredygtighed af museernes aktiviteter og events. Mange andre værktøjer vil blive 

implementeret i 2023 til blandt andet at måle på gæstebesøg, butiksomsætning og andel af 

gratister/rabatordninger.  

Gæstemodtagelse og museumsbutikker  

Selvom der har været en god tiltrækning af besøgende i anden halvdel af 2022, har der været 

nedgang i butiksomsætningen i samme periode.  Det er et billede, andre af vores kolleger kan 

nikke genkendende til. Samfundet har været under hårdt økonomisk pres på grund af krigen i 

Ukraine, og inflationen har lagt en dæmper på forbruget. Butiksomsætningen er faldet med 20 

procent i forhold til 2019, som var sidste ”normal-år”. Omsætningsfaldet i 2022 er sket, 

selvom der har været en stigning i entreindtægterne. 

 

 
Vores gæster kigger gerne – her i butikken for HEX! og Jacob A. Riis Museum, men de har i 

2022 desværre købt mindre end tidligere. 

 

Der har været gjort en stor indsats for at få gjort butikkerne klar til overgangen til et digitalt 

lagersystem. Hidtil har butikkerne haft hver deres måde at føre lager på, hvilket ikke er ideelt.  
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I efteråret 2022 lavede de tre butikker hver en lagerliste, og det skulle gøres fra bunden med 

oplysninger om leverandører, varerne, indkøbspris og udsalgspris. Der skulle også tilføjes 

varebeskrivelser, som vil kunne bruges i en fremtidig webshop. Med de nye lagerlister kan det 

digitale lagersystem indføres i løbet af det kommende år, men der venter stadig en del 

arbejde, før det reelt kan implementeres.  

De fælles lagerlister og indføringen af ens arbejdsgange har givet bedre muligheder for, at 

museumsværterne kan afløse hinanden i de tre butikker, samtidig med at det har skabt et 

markant bedre overblik over solgte varer og hvilke typer varer, der sælger godt og mindre 

godt.  

 

I efteråret havde enheden et par repræsentanter til Formland Messen i Herning for at få 

inspiration og købe ind til alle tre museumsbutikker. Det var en hel dag med mange indtryk 

og rigtig mange skridt i benene. Derudover har lederen af Publikum & Marketing været på 

besøg hos blandt andet Den Gamle By for at få inspiration til leverandører og produktion af 

egne varer.  

Arrangementer 

Publikum & Marketing har arrangeret en række bemandede aktiviteter for børn på Museet 

Ribes Vikinger i løbet af 2022. Museumsassistent og ”hus-viking”, Jens Bonde, gav de 

besøgende børn en fantastisk oplevelse i sommerferien, efterårsferien og adventsweekenderne 

op til jul.  

Museet Ribes Vikingers har fået sin egen 

husviking, som i 2022 blandt andet hjalp 

med at lave vikingesmykker og brænde 

runer.  

 

 

 

 

Booking og event  

I løbet af 2022 har vi haft travlt på booking- og eventområdet. Det arbejde har dog endnu ikke 

kunnet mærkes på indtægtssiden. Men med den store indsats, der er lagt i at få optimeret det 

nye booking- og billetsystem, kommer vi til at mærke en markant forskel i arbejdsgange, så 

der kan bruges flere ressourcer på salg og udvikling af produkter.  

 

Den 29. september 2022 var to af medarbejderne, Marie Warming og Mathias Poulsen, på 

Møde- & Eventdagen i Aarhus. De fik et godt indblik i hvilke andre spillere, der er inden for 

oplevelsesbranchen, og hvordan de fører sig frem. På messen kunne de blandt andet se, hvilke 

styrker standholderne havde, og de erhvervede sig også viden om branding i forhold til vores 

udlejningsprodukter, guidede ture og meget mere.  
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Kommunikation og markedsføring 

I slutningen af 2022 har bestyrelsen for Sydvestjyske Museer godkendt en ny 

kommunikations- og marketingstrategi, som vil gælde fra 2022 til 2025. Den nye strategi er 

udviklet med henblik på at styrke museernes position i markedet og øge kendskabet til deres 

aktiviteter. 

 

Strategien omfatter en række tiltag, herunder en opdatering af museernes visuelle identitet for 

at skabe et mere moderne og sammenhængende udtryk. Derudover vil der blive lagt større 

vægt på digital markedsføring, herunder sociale medier, e-mail-marketing og 

søgemaskineoptimering. 

 

 
Hele strategien kan som resten af museets strategier hentes på Sydvestjyske Museers 

hjemmeside (Generel Information -> Materialer om museet) 

 

Inden for sociale medier driver Sydvestjyske Museer 7 Facebooksider, 3 Instagramprofiler, 

Youtubekanal, 8 hjemmesider og dertilhørende Google Analytics og Google Business 

profiler, så der er meget at holde kørende med begrænsede ressourcer.  

 

Derfor er det nødvendigt at få flere til at deltage i den medarbejderdrevne kommunikation på 

sociale medier. Dette indebærer, at udvalgte medarbejdere fra alle enhederne har adgang til 

museets profiler og bidrager aktivt til SoMe arbejdet.  

Der vil derfor blive udarbejdet en medarbejdermanual, som skal sikre, at alle ansatte er 

velinformerede om museets aktiviteter og kan formidle disse på en sammenhængende måde. 

En klar kommunikation fra alle ansatte vil give et positivt indtryk hos besøgende og 

potentielle kunder. 

 

https://www.sydvestjyskemuseer.dk/da/generel-information/materialer-om-museet/


45 

 

Endelig vil presseindsatsen også blive styrket. Museet vil arbejde på at opbygge bedre 

relationer til relevante journalister og medier for at øge omtalen af museets aktiviteter i 

pressen.  

 

Målet med den nye kommunikations- og marketingstrategi er at nå ud til en bredere 

målgruppe, øge besøgstallet til museerne og skærpe interessen for de udstillinger og 

arrangementer, som museerne tilbyder.  
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2.4 Historisk Samling fra Besættelsestiden (HSB)  
 

De første uger af året var noget triste med en kortvarig corona-nedlukning, men derefter 

vendte først normaliseringen tilbage, og siden udviklede 2022 sig for HSB til et historisk 

stærkt år.  

 

HSB er blevet centrum i et omfattende Velux-støttet forsknings- og formidlingsarbejde, og 

dertil har HSB gennemført gratis undervisning for hundredvis af skoleelever og studerende i 

HolocaustUndervisningsCentret (HUC) i kraft af en bevilling fra Børne -og 

Undervisningsministeriet, hvortil kommer flere andre formidlings- og forskningstiltag med 

stort potentiale og bredde.  

 

Siden HSB og SJM fusionerede i 2012, har HSB været en særenhed under SJM med et board, 

der mødes én gang årligt for at høre nyt om udvikling, strategi m.m. Boardet består af Preben 

og Erling Schmidt, sønner af samlingens grundlægger, tidligere modstandsmand Palle 

Schmidt. Desuden har lektor, ph.d. Niels Wium Olesen, Aarhus Universitet, og dr.phil. 

Henrik Skov Kristensen, tidl. Nationalmuseet, sæde i Boardet sammen med Flemming Just og 

arkivleder Henrik Lundtofte. Efter aflysninger i 2021 og 2022 pga. pandemien mødtes boardet 

endelig igen 18. november og fik en orientering om HSB og SJM. Der var stor tilfredshed 

med udviklingen.  

Forsknings- og formidlingsprojekt  

Efter et afslag på en ansøgning til Velux Fondens museumsprogram i 2021 besluttede 

projektpartnerne Viborg Museum, Vardemuseerne og SDU’s center for velfærdsforskning 

(DaWS) sammen med SJM/HSB sig for at gøre et nyt ambitiøst forsøg, og ligesom i 2020 

udvalgte Velux Fonden projektet De udstødte, de uvelkomne og de beundrede - 

Resocialisering, velfærd og demokratisering 1945-1950 til den endelige ansøgningsrunde. 

Den 22. juni landede nyheden om, at projektet havde opnået et støttetilsagn fra Velux Fonden 

på knap fem mio. kr. Det betyder et meget spændende projektarbejde og et tæt partnerskab 

med kolleger på de to andre museer og på SDU de kommende tre år. Ikke mindst betyder det, 

at HSB får en ph.d.-stipendiat i Søren W.K. Rasmussen, der længe har været en dygtig 

omviser, skrevet artikler og meget andet og nu skal i gang med et ph.d.-projekt om 

resocialisering af modstandsfolk 1945-50 – det er en udbygning i bredde og tid af hans 

specialearbejde med stor udnyttelse af bl.a. HSB-materiale. Henrik Lundtofte, der har ledelsen 

af det samlede Velux-støttede projekt med Flemming Just som formand for en styregruppe, 

skal bidrage med studier i afradikalisering og resocialisering af fx Hipofolk og andre strengt 

straffede efter besættelsen. Sammen med MYRTHUE og de to øvrige museer m.fl. vil 

resultaterne blive formidlet i form af undervisningsforløb og udstillinger, bl.a. på ESM. Nogle 

af forskningsresultaterne vil løbende blive publiceret, ligesom formidlingstiltag, hvor bl.a. Ida 

Kjær Larsen bliver involveret, kommer til at åbne, allerede før projektet afsluttes med en 

international konference i 2025. TV-Syd bragte i juli et længere indslag om Veluxprojektet 

med en masse gode billeder fra BESAT-udstillingen på ESM. Den 14.-15. november 

begyndte projektarbejdet for alvor, da hele holdet fra HSB/SJM, MYRTHUE, 

Vardemuseerne, Viborg Museum og SDU var samlet i Oksbøl til et første seminar.  
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Forskning 

Igennem en årrække har Henrik Lundtofte sammen med dr.phil. John T. Lauridsen redigeret 

og skrevet på et ambitiøst bogværk om Nazitysklands store og små repræsentanter i Danmark. 

Redaktionsindsatsen blev styrket i 2022, hvor Aarhus Universitetsforlag overtog 

bogudgivelsen og kraftigt intensiverede fondsansøgnings-processen med det flotte resultat, at 

publikationen, nu med titlen På Førerens ordre. Hitlers Mænd i Danmark 1933-45, op under 

jul nåede så godt som i mål med de mange fondsstøttekroner, der er nødvendige for at 

publicere et bogværk på 1300 sider i to bind med illustrationer.  

 

Sidst på året opnåede Henrik Lundtofte desuden en bevilling fra Kulturministeriets 

Forskningspulje med henblik på at modne en stor ansøgning til et forskningsprojekt om et af 

besættelsestidens vigtige og fremdeles ubearbejdede temaer, nemlig dansk politis bekæmpelse 

af modstand fra april 1940 til september 1944 og dets samarbejde med tysk politi.  

 

Søren W.K. Rasmussen begyndte i oktober som ph.d.-stipendiat – den første nogensinde 

direkte tilknyttet HSB – og kom godt fra land med de første kildestudier. I vinter udkom hans 

artikel om krigsgrave som erindringssteder og museale rum i Tings Tale. Endelig bidrog 

Søren W.K. Rasmussen med en fagfællebedømt artikel om Kontoret for særlige Anliggender i 

Esbjerg, et første arbejde med relation til Velux-projektet, i Skabertrang. Festskrift til 

Flemming Just, hvortil Mona Jensen og Henrik Lundtofte også bidrog med en undersøgelse af 

kriminalitet i Esbjerg i den såkaldt politiløse tid 1944-45, ligesom arkivlederen sammen med 

kolleger fra Historie- og Formidlingsenheden og Arkæologi udgjorde festskriftredaktionen.   

Formidling  

Den 27. januar var MYRTHUE – Natur, Kultur & Læring og HSB værter for Auschwitzdagen 

i Esbjerg. Markeringen foregik på ESM med foredrag af Ida Kjær Larsen om Holocaust-

benægtelse på internettet og fandt sted i baggården i BESAT, der for første gang blev anvendt 

til et sådant arrangement. Det omfattede også en filmforevisning af KZ-lejrenes befrielse – 

Hitchcocks glemte film (Night will fall). Desuden kunne de ca. 40 gæster gå i 

HolocaustUndervisningsCentret og få en orientering om elevforløbene.  

 

I København, hvor Auschwitzdagen arrangeres af Dansk Jødisk Museum og Københavns 

Kommune, var Henrik Lundtofte hovedtaler i Dronningesalen på Det kgl. Bibliotek sammen 

med bl.a. nu tidl. kulturminister Ane Halsboe-Jørgensen, den israelske ambassadør og en lille 

gruppe overlevende fra både Theresienstadt og folkemordet i Rwanda. 

 

HolocaustUndervisningsCentret, der drives af MYRTHUE og HSB i forening, trækker 

interesse til ESM – det er fremdeles det eneste af sin art i hele Danmark. En stædig indsats bar 

frugt, da HSB i andet forsøg fik tildelt midler af Børne- og Undervisningsministeriet fra en 

pulje til elevengagerende aktiviteter, der fremmer undervisning og erindring om Holocaust og 

andre folkedrab i grundskolen og på ungdomsuddannelserne. Disse midler muliggjorde, at Ida 

Kjær Larsen i august-september tilrettelagde nye forløb i HolocaustUndervisningsCentret, der 

skal udbrede kendskab til ikke blot jødeudryddelsen, men også nazisternes forfølgelser af 

romaer, funktionshæmmede, homoseksuelle og andre minoriteter 1933-1945. Forløbene skal 
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derudover styrke deltagernes digitale dannelse via indblik i det 21. århundredes 

Holocaustbenægtelse. Målgruppen er STX, HHX, EUX, HTX, HF, VUC, landsdelens social- 

og sundhedsskoler foruden 9.-10. klasser fra skoler uden for kommunen. Ida Kjær Larsen 

forestår disse pulje-finansierede forløb og havde fra august til november 20 klasser i 

HolocaustUndervisningsCentret på ESM – fra lokale SOSU-studerende over gymnasieklasser 

fra Esbjerg, Sønderborg og Horsens til udskolingselever fra friskoler i det sønderjyske. Hertil 

kommer folkeskoleklasserne fra Esbjerg Kommune, hvor MYRTHUE står for forløbene.  

 

Ida Kjær Larsen udarbejdede under projektansættelse i marts-april et nyt og manglende tilbud 

i BESAT-udstillingen på ESM til de lidt yngre aldersgrupper. På opdagelse i besættelsestiden 

er derfor tiltænkt børn i alderen 8-12 år og deres familier – men kan også anvendes i forløb 

for skoleklasser og ifm. omvisninger, ligesom MYRTHUE-kollegerne kan benytte forløbet til 

5.-6.-7.-klasserne. 

 

Søren W.K. Rasmussens artikel i Levende Viden 2021 om hans fantastiske fund af beslaglagte 

breve fra flygtninge i lejrene ved Esbjerg efter 2. Verdenskrig afstedkom en stort opsat artikel 

i Ugeavisen, hvilket ydermere affødte et interview i Radio4. Medieomtalen af brevene og på 

SJM’s Facebook-side medførte bl.a. en henvendelse fra en kvinde, hvis usædvanlige 

familiehistorie kommer til at indgå i Velux-projektets formidling. Det hele er et strålende 

eksempel på, hvordan arkivstudier, tidsskriftpublikation og omtale på forskellige platforme 

åbner for opmærksomhed om arkiv- og museumsarbejde, for brugerinvolvering og for 

yderligere vigtigt kulturhistorisk materiale.  

 

Traditionen tro var der åbent hus på ESM/BESAT i anledning af befrielsesaftenen. De godt 

30 deltagere fik præsenteret programmet af Charlotte Bruun fra MYRTHUE, hvorefter de fik 

udleveret en kopi af det sanghefte, der blev trykt til befrielsesfesten 8. maj 1945 på Esbjerg 

Stadion, og som findes i original på HSB. Henrik Lundtofte introducerede sangene og fortalte 

derpå om sparetider og sparehekse krydret med enkelte museumsgenstande – og så var der 

befrielsesbudskab over BBC, kaningryde, erstatningskaffe, swing i højttaleren og almindeligt 

samvær.  

 

Ved siden af disse tiltag har der også i 2022 været forespørgsler om alle tænkelige facetter af 

besættelsestiden. HSB fik omkring 150 henvendelser pr. telefon, e-mail og via www.arkiv.dk 

med forespørgsler om specifikt arkivmateriale. www.illegalpresse.dk havde 32.000 brugere. 

Det var et svagt fald i forhold til årene forinden. 

 

HSB bidrog som vanligt til årets udgave af Levende Viden, og 21. december sendte  

Radio4-serien Kraniebrud en lille times udsendelse fra HSB, der gav et meget fint billede af 

samlingens mange muligheder og arkivets historie.   

 

Søren W.K. Rasmussen og Ida Kjær Larsen har endnu engang haft sommeromvisninger i 

Fovrfeld Gravlund, fem stk. foruden skoleomvisninger. I forbindelse med premieren på anden 

del af Anders Refns besættelsesfilm, De forbandede år, lavede HSB med assistance fra 

håndværker Carsten M. Pedersen en lille udstilling ved Nordisk Film-biograferne i BROEN i 

http://www.arkiv.dk/
http://www.illegalpresse.dk/
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Esbjerg. Endvidere bidrog HSB med scan af materiale og med gennemlæsning af 

manuskriptet til Mogens Wohlerts fine bog om den unge digter og modstandsmand Mogens 

Friis fra Varde, der bare 19 år gammel blev dræbt under en aktion i København dagen før 

befrielsen. HSB har et stort arkivmateriale om Mogens Friis indsamlet af Mogens Wohlert. 

Endelig har HSB og arkæologienheden indledt et samarbejde med bunkerforeningerne i 

Esbjerg og Fanø med henblik på koordinering og fælles aktiviteter mm.  

HSB’s frivillige og tilknyttede  

Mona Jensen har udover sine bidrag til Skabertrang og På Førernes ordre holdt et foredrag 

og ikke mindst udført et uundværligt arbejde med registreringsopgaver og pakning af 

arkivalier.  

 

Benneth Østergaard Petersen, der i mange år har ydet en værdifuld indsats med 

korrekturlæsning og transskription, renskrev en række breve fra lærer Erik Vind, Esbjerg, der 

i 1944 blev anholdt af Gestapo og indsat i fængslet i Stormgade 85. Pga. sygdom kunne 

Benneth Østergaard Petersen dog desværre ikke afslutte dette arbejde.  

 

Sammen med de gode samarbejdspartnere fra MYRTHUE gæstede HSB-medarbejdere i 

februar det nye Besættelsesmuseum i Aarhus og fik indblik i formidlingstiltag og 

skoleklassebesøg, ligesom vores vært var så venlig at pointere i hvor høj grad BESAT på 

ESM har inspireret Aarhus-kollegernes formidling. Turen gik også forbi de to store 

Luftwaffe-bunkere ved Skanderborg. I august gik en ny inspirationstur til Frihedsmuseet, 

Mindelunden i Ryvangen og sluttelig til Dansk Jødisk Museum med en stimulerende 

introduktion til den nye udstilling og med efterfølgende drøftelse af samarbejdsmuligheder.   

 

Afleveringer  

Årets vigtigste aflevering kom givetvis i august, da HSB modtog et fremragende brev- og 

billedmateriale, der stammer fra Marie, Ruth og Esther Frederiksen. De åbnede deres hjem i 

Jyllandsgade i Esbjerg for mange modstandsfolk, der var gået under jorden. De fleste af 

brevene er skrevet i tiden efter, at de tre kvinder blev anholdt af Gestapo i 1945 og rummer 

mange stærke vidnesbyrd til og fra fængslet i Kolding samt fangelejren i Frøslev. 

Frederiksens er i øvrigt portrætteret i både MODSTAND- og BESAT-udstillingen på ESM.  

 

Blandt årets afleveringer var også en bogsamling på omkring 100 titler med værker og 

erindringer fra de millioner af tyskere, der flygtede fra det nuværende Polen i 1945. Flere af 

værkerne findes ikke på offentlige biblioteker i Danmark, men altså nu i HSB’s 

præsensbibliotek. Endelig modtog HSB de fleste årgange af de danske nazisters avis, 

Fædrelandet. Det samlede antal afleveringer, 18 i alt, lå på samme niveau som de foregående 

år.  

 

Sluttelig blev der i samarbejde med Mette Søvsø udarbejdet en værdiredningsplan på ESM, 

der således også omfatter HSB, hvilket foranledigede en omflytning af arkivalier. Alle er nu 

placeret i samme rum, hvorfra alt skal reddes i tilfælde af brand mv. 
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3. Undersøgelser og projekter 

3.1. Arkæologi Sydvestjylland 
 

SJM 608 Overdammen 12, Ribe Bygrunde, Ribe Domsogn 

Forud for planlagt restaurering af Ribe Gl. Toldbod, opført i 1831, har museet foretaget 

bygningsarkæologiske undersøgelser med henblik på at afklare den oprindelige planløsning 

og senere forandringer. Ved at fjerne dele af yngre lag i bygningen i form af parketgulve, 

tapeter, bløde træfiberplader og påsømmede finérplader lykkedes det at afklare forskellige 

forhold omkring særligt sidefløjens bygningshistorie og dens udvikling som bolig for 

tolderen. I to stuer fandtes oprindelige paneler skjult bag senere lag. Også farvehistorien fra 

klassicisme til historicisme til funkis kunne dokumenteres. Samtidig fandtes to skjulte 

skabe/døre, som endnu ikke er åbnede. 

Undersøgelsesleder: Morten Søvsø 

Undersøgelsestidspunkt: april-maj 

Undersøgelsen blev betalt af: Sydvestjyske Museer  

 

SJM 780 IV Site Esbjerg, Andrup By, Skads Sogn 

Afsluttende forundersøgelser på Facebook-grunden i Andrup. Ingen fund af væsentlige 

fortidsminder. 

Udgravningsleder: Michael Alrø Jensen 

Undersøgelsestidspunkt: juli 

Undersøgelsen blev betalt af: COWI A/S som repræsentant for META (tidligere Facebook)  

 

 SJM 807 Grønkjær Vang Syd, Andrup By, Skads Sogn 

Forskningsudgravning med det formål at C14-datere tre huse tilhørende den yngste fase af 

jernalderlandsbyen under Nørregårdsparken. Dateringsresultaterne foreligger endnu ikke. 

Udgravningsleder: Michael Alrø Jensen 

Undersøgelsestidspunkt: februar 

Undersøgelsen blev betalt af: Sydvestjyske Museer 

 

SJM 914 Cykelsti Øster Vedsted-Vester Vedsted, V. Vedsted By, Vester Vedsted Sogn 

Større forundersøgelse, overvågning og egentlig undersøgelse i forbindelse med anlæggelse af 

cykelsti fra Øster Vedsted til Vester Vedsted. Fund og udgravning af to 

bebyggelseskoncentrationer fra yngre romersk-/ældre germansk jernalder, en hustomt og to 

brandpletbegravelser fra førromersk jernalder og bebyggelsesspor formodentlig fra 

bronzealder. 

Udgravningsleder: Bente Grundvad 

Undersøgelsestidspunkt: januar-februar, marts-april 

Undersøgelsen blev betalt af: Esbjerg Kommune  
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SJM 968 Ribe-Holsted 150 kV kabelanlæg 

I to perioder af foråret og efteråret forundersøgte museet et 24 km langt tracé mellem Ribe og 

Holsted. Her fremkom væsentlige fortidsminder på tre lokaliteter, SJM 1183 Møgeltud ved 

Kalvslund, SJM 1221 Plovsvad ved Stenderup og SJM 1211 Højrupgård ved Holsted (se 

nedenfor i listen), som resulterede i egentlige undersøgelser. Derover blev der fundet spor af 

en cirkulær ringgrøft fundet i udkanten af Ribe, nord for Koldingvej. Grøften indeholdt skår 

1700-tallet eller nyere og er tolket som en mulig Pinsebod. Nord for Kongeådalen krydsede 

tracéet en tolænget gård fra 1800-tallet, som er indtegnet på Høje og Lave Målebordsblade. 

Gården kan ikke ses på Original-1 kortet og de yngre 4 cm kort og er således anlagt i anden 

halvdel af 1800-tallet. Noget specielt ved denne gård er, at den ene af de nord-syd-orienterede 

længer var opført med jordgravede stolper. 

Udgravningsleder: Silja A. Christensen 

Undersøgelsestidspunkt: april-maj, juli-september 

Undersøgelsen blev betalt af: Energinet Eltransmission A/S 

 

SJM 978 Sønder Omme Statsfængsel, Ll. Brande By, Sønder Omme Sogn 

Forundersøgelse af 19,4 ha forud for planlagt udvidelse af fængslet. I forbindelse med 

forundersøgelsen fandtes intet af arkæologisk interesse, og hele det forundersøgte areal er 

efterfølgende frigivet til det planlagte anlægsarbejde uden yderligere arkæologiske 

undersøgelser. 

Udgravningsleder: Steen Thrane Frydenlund Jensen 

Undersøgelsestidspunkt: maj-juni 

Undersøgelsen blev betalt af: Direktoratet for Kriminalforsorgen, Koncern Ejendomme 

 

SJM 979 Veldbæk Industri III-område 4, Veldbæk By, Jerne Sogn 

Egentlig undersøgelse af ca. 10 ha i forbindelse med salg af erhvervsgrund og byggemodning 

til PtX-virksomheden H2 ENERGY. Udgravning af bebyggelse fra senneolitikum, 

bronzealder, førromersk jernalder, yngre romersk/ældre germansk jernalder, middelalder og 

renæssance-nyere tid, samt jordfæstegrave fra enkeltgravskultur og yngre romersk-/ældre 

germansk jernalder. 

Udgravningsleder: Tobias Torfing/Bente Grundvad 

Undersøgelsestidspunkt: marts- 

Undersøgelsen blev betalt af: Esbjerg Kommune 

 

SJM 980 Novrupvej 81, Novrup By, Jerne Sogn 

Egentlig undersøgelse af samlet ca. 390 m2 i forbindelse med privat udstykning. Der blev i 

undersøgelsen udgravet to hustomter formodentlig fra højmiddelalder og et parti brolægning 

dateret til at være ældre end slutningen af 1700-tallet. Derudover blev der fundet en del 

yderligere stolpehuller, som ikke umiddelbart kunne tolkes grundet feltets begrænsede 

størrelse. 

Udgravningsleder: Troels Bo Jensen 

Undersøgelsestidspunkt: november-december 

Undersøgelsen blev betalt af: Karsten Bondrup Madsen 
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SJM 1001 Veldbæk Industri III, Veldbæk, By, Jerne Sogn 

Som en del af udgravningen SJM 979 blev der i 2022 gennemført en afsøgning med 

metaldetektor i forbindelse med muldafrømning ved den egentlige udgravning. Afsøgningen 

bestod i en systematisk, intensiv afsøgning i 44 timer på et 5,1 ha stort areal. 

Ved afsøgningen fremkom 10 fund i form af to fibler fra ældre germansk jernalder (c. 375-

500 e.Kr.), seks fibler fra yngre germansk jernalder (ca. 500-800 e.Kr.), en mønt fra 

vikingetiden (800-1000 e.Kr.), samt et smykke fra ældre middelalder (1050-1200 e.Kr.). Fra 

nyere tid blev enkelte genstande indsamlet. 

Undersøgelsesleder: Claus Feveile 

Undersøgelsestidspunkt: marts-december 

Undersøgelsen blev betalt af: Esbjerg Kommune 

 

SJM 1008 Ribe-Lykkegård, kabeltracé mellem Ribe og Esbjerg 

Forundersøgelse af et 28 km langt tracé mellem transformatorstationen i Tange ved Ribe og 

den tilsvarende i Lykkegård ved Esbjerg. I 2022 blev der forundersøgt ca. 14 km, og der 

fremkom tre lokaliteter med fortidsminder af væsentlig betydning fra hovedsagelig 

jernalderen. De er indstillet til egentlig undersøgelse i 2023. 

Udgravningsleder: Patrick Olofsen 

Undersøgelsestidspunkt: november- 

Undersøgelsen blev betalt af: Energinet Eltransmission A/S 

 

SJM 1029 Dyrhøj, Måde By, Jerne Sogn 

Arkæologisk forundersøgelse i forbindelse med PtX-projektet HØST. Der blev fundet 

væsentlige fortidsminder i form af bebyggelse fra senneolitikum, ældre og yngre bronzealder. 

Egentlig undersøgelse i 2023. 

Udgravningsleder: Mads Erik Øvig Bjerregaard 

Undersøgelsestidspunkt: september-oktober 

Undersøgelsen blev betalt af: Copenhagen Infrastructure Partners 

  

SJM 1035 Ankelbo Østergård, Ankelbo Gårde, Grene Sogn 

I forbindelse med en større udstykning til parcelhuse er ca. 50 ha under forundersøgelse. 

Langt hovedparten af arealet er helt uden fortidsminder, men i et par afgrænsede områder blev 

der påtruffet to langhuse fra senneolitikum (ca. 2200-1800 f.Kr.), samt en grube fra 

enkeltgravskulturen (ca. 2600-2200 f.Kr.). 

Udgravningsleder: Steen Thrane Frydenlund Jensen 

Undersøgelsestidspunkt: -februar 

Undersøgelsen blev betalt af: Billund Kommune 

 

SJM 1100 Andrup By, Andrup By, Skads Sogn 

I forbindelse med en udstykning til parcelhuse er et område på ca. 1 ha blevet udgravet i den 

sydlige udkant af landsbyen Andrup, nordøst for Esbjerg. Her blev undersøgt 13 huse, to 

brønde, et øst-vest gående tofteskel og en nord-syd gående vej. En del af konstruktionerne kan 

genkendes på Original 1 kortet, men størstedelen af husene er ældre og dateres til 

middelalder/renæssance og består af både 1- og 2- skibede huse.   
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Udgravningsleder: Bente Grundvad 

Undersøgelsestidspunkt: februar-marts 

Undersøgelsen blev betalt af: Esbjerg Kommune 

 

SJM 1103 Klostermarken etape VI, Tved By, Sankt Katharine Sogn 

Ved forundersøgelsen, der omfattede ca. 13,8 ha, fremkom ingen væsentlige fortidsminder. 

Dele af arealet har tidligere har været dyrket med højryggede agre (middelalder/nyere tid). 

Desuden fremkom der hjulspor/hulveje (udaterede), samt enkelte (mark-)grøfter, ligeledes 

udaterede, men muligvis rækkende tilbage mod middelalderen. Arealet blev frigivet uden 

yderligere arkæologisk undersøgelse. 

Udgravningsleder: Maria Knudsen 

Undersøgelsestidspunkt: februar 

Undersøgelsen blev betalt af: Esbjerg Kommune 

  

SJM 1108 Morsbøl Søpark, Horsbøl Gde, Grindsted Sogn 

Ved forundersøgelse af 27,6 ha forud for planlagt parcelhuskvarter fandtes der grøftforløb, 

der kunne knyttes til ejerlavsskellet mellem Morsbøl og Horsbøl ejerlav, samt en grøft, der 

sandsynligvis har markeret skellet mellem ager og hede i slutningen af 1800-tallet, før 

hedeopdyrkningerne for alvor tog fart. Efter forundersøgelsen blev hele arealet frigivet. 

Udgravningsleder: Steen Thrane Frydenlund Jensen 

Undersøgelsestidspunkt: marts-april 

Undersøgelsen blev betalt af: Billund Kommune 

 

SJM 1109 Billund Travbane, Billund By, Grene Sogn 

 Ved forundersøgelsen, der omfattede ca. 20,7 ha, fremkom kun enkelte anlæg af nyere tids 

karakter, samt en række moderne kabel-, vand- og kloaktraceer. Arealet blev frigivet uden 

yderligere arkæologisk undersøgelse. Et firstolpeanlæg kan ikke udelukkes at være 

forhistorisk. 

Udgravningsleder: Claus Feveile 

Undersøgelsestidspunkt: januar-februar 

Undersøgelsen blev betalt af: KIRKBI Invest A/S 

 

SJM 1121 Mølhøj, Andrup By, Skads Sogn 

Egentlig undersøgelse i forbindelse med planlægningen af et hyper scale datacenter for 

META. Undersøgelsen udgjorde den sjette af i alt syv udgravninger i forbindelse med 

projektet og indeholdt fund af en velbevaret bebyggelse fra førromersk jernalder. 

Udgravningsleder: Sarah Qvistgaard 

Undersøgelsestidspunkt: -februar 

Undersøgelse blev betalt af: COWI A/S som repræsentant for META (tidligere Facebook)      

 

SJM 1128 Ulvsundvej, Kærsing Gde, Bryndum Sogn 

Større forundersøgelse af 9,2 ha forud for salg af erhvervsjord. Fund af grøft som markerer 

det gamle ejerlavsskel og sognegrænsen, samt bunkers, panser- og løbegrave fra 2. 

Verdenskrig. 
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Udgravningsleder: Troels Bo Jensen 

Undersøgelsestidspunkt: januar 

Undersøgelsen blev betalt af: Esbjerg Kommune 

 

SJM 1136 Helliglegems-kilde, Vorbasse By, Vorbasse Sogn 

Forskningsudgravning hvis formål var at lokalisere og undersøge den helligkilde, som 

præsteindberetninger fra 1600-tallet fortalte, lå i det sydvestre hjørne af Vorbasse Kirkegård. 

Det lykkedes at påvise kilden i form af en stensat brønd, nedgravet i lerundergrunden på 

stedet. Brønden bevaredes på stedet. 

Udgravningsleder: Morten Søvsø 

Undersøgelsestidspunkt: juni 2022 

Undersøgelsen blev betalt af: Vorbassefonden 

 

SJM 1143 Hovedengen, Ribe Bygrunde, Ribe Domsogn 

En privat indleverede til museet et kraniefragment og en halv underkæbe fundet i åbrinken 

ved Hovedengen. Museet besigtigede fundstedet og indsamlede knoglerne, som formentlig er 

opfyld fra afgravningen af Domkirkepladsen i 1894. 

Undersøgelsesleder: Morten Søvsø 

Undersøgelsestidspunkt: april 2022 

Undersøgelsen blev betalt af: Sydvestjyske Museer 

 

SJM 1147 Qvistlund Agre, Andrup By, Skads Sogn 

Egentlig undersøgelse i forbindelse med planlægningen af et hyper scale datacenter for 

META. Undersøgelsen udgjorde den syvende og sidste udgravning i forbindelse med 

projektet. Der blev for første gang i Esbjerg-området fundet rester af en jagtstation fra 

Maglemosekulturen. Derudover blev der fundet bebyggelse fra neolitikum samt forskellige 

anlæg fra besættelsestiden. 

Udgravningsleder: Frederik Olaf Dyhr Øelund 

Undersøgelsestidspunkt: april-oktober   

Undersøgelse blev betalt af: COWI A/S som repræsentant for META (tidligere Facebook)      

 

SJM 1156 Borgergade, Glejbjerg By, Åstrup Sogn 

Større forundersøgelse forud for udstykning af et nyt boligområde på et 4 ha stort areal syd 

for Glejbjerg. Der fremkom ingen fund eller anlæg af arkæologisk interesse i 

forundersøgelsen.  

Udgravningsleder: Anne-Mette Jørgensen 

Undersøgelsestidspunkt: september 

Undersøgelsen blev betalt af: Vejen Kommune 

 

SJM 1160 Kloakseparering Saltgade, Tvedgade, Sct. Nicolaj Gade og Hovedengen, Ribe 

Bygrunde, Skt. Katharine Sogn 

Separeringen af regn- og spildevand i Ribes kloaknet var i år nået til Saltgade og omfattede 

også stræk af både Tvedgade, Sct. Nicolaj Gade og Hovedengen. I den nordlige ende af 

Saltgade var kulturlagene ganske tynde, og samlet set synes det nuværende gadeforløb at 
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kunne følges med samme forløb tilbage til anden halvdel af 1200-tallet. Der fandtes ikke spor 

efter det Skt. Jørgens kapel, som har ligget på østsiden af gaden. I den sydlige ende af gaden 

og ind i Sct. Nicolaj Gade blev bunden af kulturlagene ikke nået. Det kan skyldes, at 

Ydermøllestrømmen tidligere har været noget bredere end nu, så gaden ligger delvis oven på 

denne opfyldte voldgrav. Mest overraskende var resultaterne fra Hovedengen. Her viste 

kloaktracéet, at hele området havde været gravet af ned til sandundergrunden. I hullet var i et 

vådt miljø hurtigt afsat lag af sand og organisk materiale, som øverst var overlejret af en 

naturligt dannet klæghorisont. Disse iagttagelser passer sammen med tidligere undersøgelser 

og forklaringen er formentlig, at hele Hovedengens forekomst af klægler har været indvundet 

til brug i det teglværk i området, som allerede i 1460 var nedlagt. Undersøgelserne fortsætter i 

foråret 2023. 

Udgravningsleder: Maria Knudsen 

Undersøgelsestidspunkt: marts-november 

Undersøgelsen blev betalt af: DIN Forsyning A/S 

 

SJM 1164 Strengevej 17, Lustrup By, Skt. Katharine Sogn 

Mindre forundersøgelse forud for udstykning af tomten for en nedrevet gård, som også er til 

stede på Original 1-matrikelkortet. Der fandtes dårligt bevarede rester af en mulig 

stolpebygget forgænger for den nedrevne gård samt hjulspor og mange moderne forstyrrelser. 

Udgravningsleder: Maria Knudsen 

Undersøgelsestidspunkt: marts 

Undersøgelsen blev betalt af: Sydvestjyske Museer 

 

SJM 1169 Storhøjgård, Dover By, Lintrup Sogn 

Museet har gennemført en større forundersøgelse af et 6.000 m2 stort areal forud for Vejen 

Kommunes planlagte omlægning af vejkrydset ved Lintrup- og Vimtrupvej. Der fremkom 

ingen fund eller fortidsminder under forundersøgelsen.  

Udgravningsleder: Scott Dollar 

Undersøgelsestidspunkt: maj 

Undersøgelsen blev betalt af: Vejen Kommune 

 

SJM 1170 Kroskoven II, Hovborg By, Lindknud Sogn 

En større forundersøgelse af ca. 1,2 ha forud for udstykning af et kommende boligområde i 

det østlige Hovborg. Området havde tidligere været beplantet med skov. Der fremkom ingen 

fortidsminder, og arealet er frigivet til jordarbejde.  

Udgravningsleder: Silja A. Christensen 

Undersøgelsestidspunkt: juni 

Undersøgelsen blev betalt af: Vejen Kommune 

 

SJM 1173 Sct. Nicolaj Gade 6A, Ribe Bygrunde, Sct. Katharine Sogn 

Museet blev opmærksom på en byggesag på grunden og foretog efter kontakt med bygherre 

en række boringer, som viste, at der kunne etableres strækfundamenter til nybyggeriet uden at 

komme i kontakt med intakte kulturlag. 

Udgravningsleder: Morten Søvsø 
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Undersøgelsestidspunkt: marts-april 

Undersøgelsen blev betalt af: Sydvestjyske Museer 

 

SJM 1180 Skagerrakvej 6, Gjesing By, Bryndum Sogn 

Større forundersøgelse og egentlig undersøgelse af ca. 2,3 ha forud for salg af erhvervsgrund. 

Fund af to hustomter og et gårdsanlæg fra førromersk jernalder og to urnebrandgrave. 

Yderligere omfattende spor af den tidligere tyske flyveplads, heriblandt spor af en bauform 

58c bunker, hangarer, rullebaner, jernbaner og løbegrave fra en tilstødende kanonstilling. 

Udgravningsleder: Troels Bo Jensen/Victoria Lyder Tissot 

Undersøgelsestidspunkt: FU maj, EU oktober-november 

Undersøgelsen blev betalt af: Esbjerg Kommune 

 

SJM 1183 Møgeltud, Kalvslund By, Kalvslund Sogn 

I forbindelse med 150 kV-kabeltracéet fra Ribe til Holsted (SJM 968) blev der på en 

lavtliggende strækning nordøst for Ribe påtruffet en bronzealderbebyggelse, der lå på et 

sandet næs omgivet af vådområder 350 m vest for Hjortvad Å. Aktivitetssporene bestående af 

gruber og stolpehuller dannede 8 klynger, hvor der med sikkerhed kunne udskilles hustomter i 

4 af klyngerne. Det handler om 4 treskibede hustomter med og uden bevaret vægforløb fra 

hhv. ældre og yngre bronzealder. Keramikken fra nogle få af de i alt 38 gruber peger ligeledes 

på både ældre og yngre bronzealder, om end fundmængden på lokaliteten var meget sparsom. 

Mest bemærkelsesværdig er gavlen af et bulvægshus, som med sin bredde på 9 meter antyder 

endnu et eksempel på den ældre bronzealders monumentale husbyggeri. Omkring 2 km 

nordøst for stedet, ligeledes ved Hjortvad Å, er der i 1990’erne identificeret et bulvægshus ud 

fra luftfotos (ASR 1223). Dette langhus har samme bredde og var ikke mindre end 48 m langt. 

Således er der grund til at tro, at den fundne gavl fra Møgeltud indgår i et mindst 40 m langt 

hus med et minimumsareal på 360 m2. 

Udgravningsleder: Martin Egelund Poulsen 

Undersøgelsestidspunkt: juli 

Undersøgelsen blev betalt af: Energinet Eltransmission A/S 

 

SJM 1187 Estrup Hovedgård, Estrup Hgd, Malt Sogn 

Museet har gennemført en mindre forundersøgelse med prøvehuller forud for etablering af 15 

lodrette boringer til et jordvarmeanlæg ved Estrup Hovedgård. Boringerne var planlagt langs 

den sydlige og østlige kant af herregårdens haveanlæg fra 1700-tallet. Der fremkom ingen 

fund eller fortidsminder.  

Udgravningsleder: Scott Dollar 

Undersøgelsestidspunkt: maj 

Undersøgelsen blev betalt af: Museet Sønderskov 

 

SJM 1188 Vejen Å Vandløbsrestaureringsprojekt, Vejen By, Vejen Sogn 

Museet har gennemført en mindre forundersøgelse af et areal ved Vejen Å. Forundersøgelsen 

blev udført som en del af Vejen Kommunes vandløbsrestaureringsprojekt syd for Vejen Store 

Vandmølle. Der fremkom ingen fund eller fortidsminder.  

Udgravningsleder: Scott Dollar 
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Undersøgelsestidspunkt: juni  

Undersøgelsen blev betalt af: Museet Sønderskov 

 

SJM 1201 Rødding Cykelsti – Toftgården, Rødding By, Rødding Sogn 

Museet har gennemført en mindre forundersøgelse udført som en overvågning af 

muldafrømningen et ca. 250 m langt cykelstitracé beliggende nord for Toftgården i Rødding. 

Det samlede afrømmede areal var ca. 750 m2. Der fremkom ingen fund eller fortidsminder 

under forundersøgelsen.  

Udgravningsleder: Scott Dollar 

Undersøgelsestidspunkt: juni  

Undersøgelsen blev betalt af: Museet Sønderskov 

 

SJM 1202 Kastanie Allé 6-8, Ribe Bygrunde, Skt. Katharine Sogn 

For- og slutundersøgelse af 1965 m2 forud for opførelse af boliger. Der blev undersøgt dele af 

et langhus fra 7-800-årene, flere gruber med tilknytning til en nærliggende gravplads fra 8-

900-årene, dele af voldgrave fra middelalderen, samt 3-4 huse og mindst fem brønde fra 

middelalderen. De middelalderlige huse og brønde tilhører formentlig ladegården til 

benediktinernonneklosteret ved sognekirken S. Nikolaj, hvis bygninger tidligere er påtruffet 

lige nord for det aktuelle udgravningsfelt. 

Udgravningsleder: Claus Feveile 

Undersøgelsestidspunkt: december- 

Undersøgelsen blev betalt af: Esbjerg Kommune 

 

SJM 1210 Parkvej, Sønderhøe By, Bramming Sogn 

Større forundersøgelse af 4 ha forud for byggemodning. Fund af 7 hustomter fra ældre 

bronzealder med tilknyttet ressourceområde, samt to-tre hustomter formodentlig fra ældre 

eller højmiddelalder. 

Udgravningsleder: Troels Bo Jensen 

Undersøgelsestidspunkt: september-oktober 

Undersøgelsen blev betalt af: Esbjerg Kommune 

 

SJM 1211 Højrupgård, Nørre Holsted By, Holsted Sogn 

I forbindelse med 150 kV-kabelstrækningen fra Ribe til Holsted (SJM 968) blev der syd for 

Holsteds motorvejsafkørsel undersøgt en del af et gårdsanlæg, der typologisk dateres til 

overgangen mellem førromersk og romersk jernalder. Der er tale om tre treskibede langhuse, 

hvoraf ét har båseskillerum samt en enkelt firstolpekonstruktion. Hegngrøfter vest og øst for 

husene var bevaret, hvor der var to faser af grøften samt en indgang til gårdspladsen mod vest. 

Gården er sandsynligvis samtidig med den kendte indhegnede landsby, som blev undersøgt 

ved Holsteds motorvejsafkørsel i 1990’erne, HBV 280 Nørre Holsted. 

Udgravningsleder: Silja A. Christensen 

Undersøgelsestidspunkt: oktober 

Undersøgelsen blev betalt af: Energinet Eltransmission A/S  
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SJM 1212 Toftegaard, Guldager By, Guldager Sogn 

Større forundersøgelse af 8,7 ha forud for byggemodning. Fund af spredt bebyggelse fra 

førromersk- eller ældre romersk jernalder og gårdsanlæg fra yngre romersk-/ældre germansk 

jernalder. 

Udgravningsleder: Mads Erik Øvig Bjerregaard 

Undersøgelsestidspunkt: november 

Undersøgelsen blev betalt af: Esbjerg Kommune 

 

SJM 1213 Øst for Hjerting Landevej, Hjerting By, Hjerting sogn 

Større forundersøgelse af 14,8 ha forud for byggemodning. Fund af 17 hustomter fra 

førromersk- eller ældre romersk jernalder. 

Udgravningsleder: Troels Bo Jensen/Frederik Øelund 

Undersøgelsestidspunkt: november-december 

Undersøgelsen blev betalt af: Esbjerg Kommune 

 

SJM 1216 Nedgravede affaldsstationer, Ribe Bygrunde, Skt. Katharine Sogn og Ribe 

Domsogn 

I forbindelse med udgravning til underjordiske affaldsbeholdere fem steder i Ribe overvågede 

museet anlægsarbejdet og foretog arkæologiske registreringer. På P-pladsen øst for Sct. 

Catharinæ Kirke fremkom en kantsikring i form af en række af tætstillede, nedrammede 

egerafter, som ikke kunne dendrodateres, men i stedet C14-dateres. På Skibbroen fandtes flere 

bolværker fra renæssancen, hvoraf et kunne dendrokronologisk dateres til ca. 1573. På 

Gråbrødre Torv fandtes rester af gråbrødreklosterets østfløj og midterfløj, og kulturlagene 

blev optaget med henblik på soldning i 2023. 

Udgravningsleder: Morten Søvsø/Sarah Qvistgaard 

Undersøgelsestidspunkt: september-november 2022 

Undersøgelsen blev betalt af: Esbjerg Kommune 

 

SJM 1221 Plovsvad, Stenderup By, Føvling Sogn 

I forbindelse med 150 kV-kabelstrækningen fra Ribe til Holsted (SJM 968) blev der 

undersøgt dele af 7 treskibede langhuse fra overgangen mellem yngre romersk og ældre 

germansk jernalder. Bopladsen er placeret lige nord for et vadested over Stenderup Bæk syd 

for landsbyen Stenderup. Området omkring pladsen har hidtil været relativt arkæologisk 

ukendt ud over nogle få gravhøje og enkeltfund. Foruden fundene i det 7 m brede tracé blev 

der også observeret afgrødespor på et luftfoto, hvor to langhuse visuelt kunne erkendes vest 

for tracéet. Det tyder på, at der er tale om en plads af større skala. 

Udgravningsleder: Silja A. Christensen 

Undersøgelsestidspunkt: september 

Undersøgelsen blev betalt af: Energinet Eltransmission A/S 

 

SJM 1225 Sønderskov Mark, Sønderskov Hgd, Folding Sogn 

Museet har gennemført en mindre forundersøgelse af et ca. 3.600 m2 stort areal ved 

Kongeåvej, sydvest for Sønderskov Hovedgård og nord for Kongeåen. Forundersøgelsen blev 
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udført forud for anlæggelse af en ny gylletank på arealet. Der fremkom ingen fund eller 

fortidsminder under forundersøgelsen.  

Udgravningsleder: Scott Dollar 

Undersøgelsestidspunkt: september 

Undersøgelsen blev betalt af: Museet Sønderskov 

 

SJM 1249 Ribe Rådhus/Riamuf, Ribe Bygrunde, Skt. Katharine Sogn 

Museet blev opmærksom på en påbegyndt kloakseparering i området. Efter dialog med 

bygherre overvågedes arbejdet. Der fremkom rester af tidligere fabriksbygninger fra anden 

halvdel af 1800-tallet. Desuden fremkom topografiske oplysninger om oprindelige 

landskabsformer  

Udgravningsleder: Morten Søvsø 

Undersøgelsestidspunkt: november 2022 

Undersøgelsen blev betalt af: Esbjerg Kommune 

 

SJM 1259 Elmelund II, Revsing By, Andst Sogn 

Større forundersøgelse af et 2 ha stort areal forud for etablering af en sø ved Koldingvej 

mellem Vejen og Andst, syd for Gamst Søenge. Der fremkom ingen jordfaste fortidsminder 

på det aktuelle areal, og det er efterfølgende frigivet til jordarbejde. 

Udgravningsleder: Martin Egelund Poulsen 

Undersøgelsestidspunkt: december 

Undersøgelsen blev betalt af: JK-Kristiansen ApS 

 

HBV 1340 Lille Skovgård etape VI, Vejen By, Vejen Sogn 

Forud for grundsalg af en erhvervsgrund ved Vejen Vestermark industrikvarter har museets 

arkæologer foretaget en egentlig undersøgelse af den sidste del af en kendt rækkelandsby fra 

ældre romersk jernalder (50 f.Kr.-175 e.Kr.).  På den 8.000 m2 store udgravning blev der 

udskilt spor af minimum 66 konstruktioner omfattende langhuse, økonomibygninger og hegn, 

som indgik i 15-20 flerfasede gårdsanlæg. Nogle af disse gårde blev tidligere udgravet i 

forbindelse med undersøgelser i 1992 og 2009. 

Udgravningsleder: Anne-Mette Jørgensen 

Undersøgelsestidspunkt: marts-april 

Undersøgelsen blev betalt af: Vejen Kommune 

 

HBV 1490 Kongeengen-Felt A, Askov By, Malt Sogn 

I februar gennemførte museets arkæologer en egentlig undersøgelse af et 5.500 m2 stort areal 

syd for Askov forud for udstykning af arealet til boliger. Museets forundersøgelse af det 23 ha 

store boligområde i 2014 påviste bebyggelse fra bronzealderen på den sydlige del af 

lokalplansområdet. Der fremkom 9 hustomter fra slutningen af senneolitikum og ældre 

bronzealder (ca. 1900-1200 f.Kr.). Ældst var et toskibet hus med forsænket gulv og et toskibet 

væggrøftshus med treskibede elementer. Fra ældre bronzealder fremkom der seks treskibede 

bulvægshuse, hvor to kan betegnes som monumentale med dimensioner på 44,5x8 m og 38x8 

m. Disse langhuse fra ældre bronzealder rummede bl.a. velbevarede spor efter 

dobbeltstolpespor i vægstolpehullerne, der vidner om bulvægskonstruktioner. 
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Udgravningsleder: Martin Egelund Poulsen 

Undersøgelsestidspunkt: februar 

Undersøgelsen blev betalt af: Vejen Kommune 

 

HBV 1698 Stavsager Høj Fæsted By, Sdr. Hygum Sogn 

Med bevilling fra Slots- og Kulturstyrelsen har museet undersøgt det sidste felt på den 

dyrkningstruede lokalitet Stavsager Høj nord for Fæsted. Årets udgravning omfattede ca. 

1.500 m2 og afslørede den nordlige afgrænsning af det store kulturlag, der kendetegner 

pladsen i form af to grøftanlæg, som tilsyneladende skal dateres til bronzealderen, en flerfaset 

hustomt af ganske klassisk type fra sen førromersk jernalder samt en yngre flerfaset tomt, der 

dateres til yngre romersk eller ældre germansk jernalder. I en fase af det sen-førromerske hus 

blev der fundet større fragmenter fra hjulringe tilhørende en pragtvogn af Dejbjerg-typen. Et 

af udgravningens mål var netop at eftersøge og undersøge en sådan kontekst. Desuden 

afslørede hustomten delvist bevarede, formodede gulvlag, hvorfra der er udtaget omfattende 

prøvemateriale til naturvidenskabelige undersøgelser. 

Udgravningsleder: Lars Grundvad 

Undersøgelsestidspunkt: september-oktober 

Undersøgelsen blev betalt af: Slots- & Kulturstyrelsen 

 

HBV 1752 Baltic Pipe – udvidelse af arbejdsareal ved Veerst, Veerst By, Veerst Sogn 

Mindre forundersøgelse i forbindelse med en udvidelse på 1.200 m2 af arbejdsarealet for 

Baltic Pipe naturgasledningsprojekt i udkanten af Veerst. Ingen fund af væsentlige 

fortidsminder. 

Udgravningsleder: Scott Dollar 

Undersøgelsestidspunkt: juni 

Undersøgelsen blev betalt af: Museet Sønderskov 

 

HBV 1780 Fæsted Toft II, Fæsted By, Sdr. Hygum Sogn 

Med bevilling fra Slots- og Kulturstyrelsen foretog Museet en egentlig undersøgelse af et 

mindre areal vest for Fæsted, hvor der i forvejen kendtes flere detektorfund, for eksempel en 

flot guldbrakteat. Her er der også tidligere fundet urnegrave fra sen førromersk/ældre romersk 

jernalder, deriblandt en delvist oppløjet urne, der blev fundet med metaldetektor i 2019. 

Under en mindre forundersøgelse i 2021 fremkom dertil to meget dårligt bevarede urnegrave, 

og tolkningen var derfor, at gravpladsen måtte være næsten bortpløjet. Målet med 

undersøgelsen i 2022 var derfor at redde de metalsager fra muldlaget, da der bl.a. grundet 

brakteaten var en forventning om et ædelmetaldepot på stedet. Undersøgelsen afslørede dog, 

lidt uventet, otte urnebegravelser og syv brandpletgrave. Bevaringsforholdene af gravene 

varierede, og pladsen var tydeligvis truet af dyrkning. I december lavet museet en yderlige 

mindre forundersøgelse for at afgrænse gravpladsens omfang, hvor der fremkom yderligere to 

kraftigt nedpløjede urnegrave.  

Udgravningsleder: Lars Grundvad 

Undersøgelsestidspunkt: september og december 

Undersøgelsen blev betalt af: Slots- & Kulturstyrelsen og Museet Sønderskov 
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HBV 1781 Viking Link-kabeltracé, Åstrup-Revsing 

I 2020 og 2021 gennemførte museet forundersøgelser på det meste af et 24 km langt elkabel-

tracé fra Åstrup til den nye transformerstation ved Revsing. Den sidste 1 km lange strækning 

af tracéet beliggende øst for Gammelby, blev forundersøgt i begyndelse af 2022. Der 

fremkom ingen fortidsminder. 

Udgravningsleder: Silja A. Christensen 

Undersøgelsestidspunkt: januar 

Undersøgelsen blev betalt af: Energinet Eltransmission A/S 

 

HBV 1830 Kildegård II-kampagne 2, Gejsing By, Andst Sogn 

Det blev atter nødvendigt at rykke ud til lokaliteten Kildegård ved Gejsing (lige nord for E20-

motorvejen), da det under en museal besigtigelse blev opdaget, at der var foretaget 

muldafrømning på en udvidelse af Energinets arbejdsområde i forbindelse med Baltic Pipe’s 

naturgasledningsprojekt. Det delvist afrømmede areal lå på et ikke frigivet areal nord for, hvor 

museet i 2020 udgravede en middelalderbebyggelse. En hasteudgravning blev iværksat, som 

påviste, at den tidligere erkendte middelalderbebyggelse fortsatte mod nord.  På det ca. 3.000 

m2 store udgravningsareal blev der afdækket spor efter endnu 3 middelalderlige langhuse, 

hvor de to mest velbevarede var etskibede og havde udskud. Omtrent 10 m nord for disse 

huse fandtes en skelgrøft, der tilsyneladende optræder på historiske kort. 

Udgravningsleder: Martin Egelund Poulsen 

Undersøgelsestidspunkt: maj 

Undersøgelsen blev betalt af: Energinet 

 

HBV 1840 Ribe-Andst 150 kV kabelanlæg 

Over vinteren færdiggjorde museet forundersøgelser af et 32 km langt tracé mellem Ribe og 

Andst, som blev påbegyndt i efteråret 2021. Forekomsten af fortidsminder var ret begrænset, 

men der fremkom alligevel spor af bebyggelse fra fire hidtil ukendte lokaliteter fra romersk 

jernalder ved Fæsted, Hjerting, Skodborg og Skudstrup. 

Udgravningsleder: Silja A. Christensen 

Undersøgelsestidspunkt: januar-marts 

Undersøgelsen blev betalt af: Energinet Eltransmission A/S 

 

HBV 1842 Skodborg Kirkevej, Skodborg By, Skodborg Sogn 

Museet har foretaget en mindre forundersøgelse udført som en overvågning af anlægsarbejde i 

vest for Skodborg Kirke. Anlægsarbejdet omfattede en genåbning af den rørlagte Skaftkær 

Bæk langs kirkegårdsdiget samt fjernelse af en vejkiste fra slutningen af 1800-tallet, som lå 

under Skodborg Kirkevej. Der fremkom ingen væsentlige fortidsminder. 

Udgravningsleder: Scott Dollar 

Undersøgelsestidspunkt: januar 

Undersøgelsen blev betalt af: Museet Sønderskov 

 

HBV 1871 Gilbjerg II 1 og 2, Gilbjerg By, Lindknud Sogn 

Mindre forundersøgelse af to arealer nær en fredet langdysse nord for Lindknud. 

Undergrunden viste sig imidlertid ikke egnet til byggeriet, og derfor blev arealet udvidet, 
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hvorefter museet på ny gennemførte endnu en mindre forundersøgelse. Det kunne konstateres, 

at arealet var helt blottet for fortidsminder, og at undergrunden var meget præget af 

aldannelser.  

Udgravningsleder: Lars Grundvad 

Undersøgelsestidspunkt: august 

Undersøgelsen blev betalt af: Museet Sønderskov 

 

HBV 1879 Hedevanggård, Bækbølling, Føvling Sogn 

Større forundersøgelse af et areal på 8.000 m2 nær Bækbølling forud for anlæggelse af et 

minivådområde på arealet. Der blev kun opdaget to kogegruber på arealet, som derfor blev 

frigivet til jordarbejde uden yderligere arkæologisk undersøgelse.  

Udgravningsleder: Lars Grundvad 

Undersøgelsestidspunkt: august 

Undersøgelsen blev betalt af: Landbrug Torben V. Pedersen 

 

HBV 1883 Åparken, Sønder Holsted, Holsted Sogn 

Større forundersøgelse ved Holsted, af et areal på 7600 m2. Der blev ikke gjort nogen fund af 

arkæologisk interesse på arealet. Arealet blev frigivet til jordarbejde uden yderligere 

arkæologisk undersøgelse.  

Udgravningsleder: Anne-Mette Jørgensen 

Undersøgelsestidspunkt: februar 

Undersøgelsen blev betalt af: Vejen Kommune 

3.2 Historie & Formidling 
Den følgende liste rummer sager, som har krævet en betydelig arbejdsindsats i 2022. Hertil 

kommer sager, der omhandler ferieaktiviteter, håndtering af forespørgsler, tilbud om 

donationer til museets samling samt mindre løbende opgaver. 

 

ASR 530 Registrering af kirkegårde og gravminder, Ribe Gl. kirkegård.  

Mette Slyngborg har stået for en opdatering af sagen med gennemgang af bevaringsværdige 

og udpegede gravminder med henblik på reduktion af antallet.  

 

SJM 209 Quedens Gaard 

I 2022 igangsattes undersøgelser af bygningerne Sortebrødregade 5 med henblik på 

renovering til brug for Skoletjenestens aktiviteter. Det er Arkitekt Steffen Søndergaard, der 

har udarbejdet en rapport. 

 

SJM 450 Heksemuseet 

Bevilling på 1,2 mio. til udvikling af HEX! fra Johanne og Aage Louis-Hansen Fonden. 

Bevillingen gjorde det bl.a. muligt at ansætte Maria Østerby Elleby i en deltidsstilling, og 

arbejdet med at udvikle basisudstillingerne gik i gang i slutningen af året.  
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SJM 619 Fanø Museum 

Mette Slyngborg har ageret konsulent i forhold til museerne på Fanø, hvor hun bl.a. har holdt 

oplæg om museumsdrift, nødvendigheden af indsamlingsstrategier samt ydet forefaldende 

konsulentarbejde. Også Samlingen har deltaget i arbejdet, og Mette Søvsø har afholdt kursus i 

SJM-SYS og praktisk registrering, sådan at Fanø Museum kan få registreret deres samling. 

 

SJM 831 Det Særlige Bygningssyn 

I 2022 udarbejdede og publicerede Det særlige Bygningssyn en ny national fredningsstrategi. 

Strategien tager udgangspunkt i velfærdssamfundets bygningskulturarv fra perioden 1945-

1975. Mette Slyngborg deltog i redaktionsgruppen og bidrog ved lanceringen med et oplæg.  

 

SJM 964 Postkort udstilling i Esbjerg Vandtårn 

Robert Kjærside Storm stod med hjælp fra Mette Slyngborg bag udstillingen ”En hilsen fra 

Esbjerg”, der åbnede i Esbjerg Vandtårn d.28. juni, og som igennem Stenders postkort og 

tekster fortæller, hvordan byen har udviklet sig igennem otte årtier.   

 

SJM 970 Fri os fra det Onde 

I forbindelse med forskningen i apotropæiske mærker modtog Louise Hauberg Lindgaard en 

bevilling fra Farumgaardfonden til realisering af projektet. Det lykkedes ikke at hente midler 

til det fulde projekt, men det var nok til at få udarbejdet en fagfællebedømt artikel trykt i By, 

marsk og geest. Den samler forskningsstatus og baner vejen for mere forskning i emnet i en 

dansk kontekst. 

 

SJM 973 Undervisningsmateriale om Rued Langgaard 

Mikkel Kirkedahl Nielsen og Louise Hauberg Lindgaards arbejde med et 

undervisningsmateriale til mellemskolen blev tilendebragt. Forløbet er finansieret af Nordea-

fonden gennem Rued Langgaard Selskabet og udviklet i samarbejde med Rued Langgaard 

Selskabet og Esbjerg Ensemble. Forløbet er en QR-kodebaseret byvandring, der handler om at 

komme tæt på komponisten, hans musik og hans tid.  

 

SJM 981 Openair udstilling – udvikling af displays til udstilling i byrum 

I 2022 blev der udviklet Openair standere til udstillinger i byrummet. Midlerne er bevilget af 

Hoffmann-fonden, og standerne er produceret og sikkerhedsgodkendt, og der afventes generel 

godkendelse fra kommunen.  

 

SJM 986 Podcasts 

Museets første podcastserie, Trolddom, nåede kun et enkelt nyt afsnit i 2022 – nemlig en 

julespecial. Til gengæld rundede podcasten 25.000 afspilninger lige efter årsskiftet 2023. 

 

SJM 1102 – Bog om Fanøkvinder 

Fanø Museum fik bevilget midler til en bog om Fanøs kvinder, der udfolder emnerne, som 

behandles i den faste udstilling på Fanø Museum. Mette Slyngborg og Louise Hauberg 

Lindgaard brugte efteråret 2021 på at fremfinde kilder af interesse for projektet. Efterfølgende 

har Mette Slyngborg og Lulu Anne Hansen arbejdet videre på projektet. 
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SJM 1114 Samarbejde med Fantasyfestival 

Samarbejdet med Fantasyfestival bliver stadig tættere. Lulu Anne Hansen indgår i advisory 

board for festivalen, som skal udvikle sig yderligere i samspil med byen i de kommende år. 

Årets tema var nordisk mytologi, og både Louise Haugaard Lindgaard, Mette Søvsø og 

Morten Søvsø bidrog med oplæg, mens Maria stod for stemningsfuld dekoration på Esbjerg 

Museum, som var udlejet til festivalen. 

 

SJM 1119 Vores Tid 

Museet er med i den såkaldte frontløbergruppe, der bidrager til det kulturhistoriske indhold 

via Nationalmuseets digitale platform Vores Tid. Mikkel er med i redaktionsgruppen og flere 

af enhedens medarbejdere har bidraget til programmer med interviews og research – emnerne 

magi og trolddomsforfølgelse har afstedkommet særlig stor opmærksomhed.  

 

SJM 1120 – MAGI – indretning af Toldboden 

En arbejdsgruppe bestående af Mikkel Kirkedahl Nielsen, Maria Østerby Elleby, Mette Søvsø 

og Trine Wittorff Brander med Lulu Anne Hansen om projektleder og Louise Hauberg 

Lindgaard som interessent samt en styregruppe bestående af ledelsen, har i samarbejdet med 

arkitekterne fra E+N færdiggjort et prospekt for et kommende udstillingssted i Toldboden. 

Det tredje udstillingssted vil markere den fulde transformation og aktivering af bygningerne i 

karreen til formidlingsformål. 

 

SJM 1146 - Skabertrang – Festskrift til Flemming Just 

Festskrift til direktør Flemming Just i anledning af hans 65-års fødselsdag. Hovedredaktører 

og bidragydere var Henrik Lundtofte og Mikkel Kirkedahl Nielsen med bidrag fra enheden 

fra Søren Byskov, Maria Østerby Elleby, Lulu Anne Hansen, Louise Hauberg Lindgaard og 

Mette Slyngborg.  

 

SJM 1176 - Hekseforfølgelse i Verden - Særudstilling HEX! 

Planche-udstilling på HEX! om hekseforfølgelse i verden i dag samt visning af Emil 

Nørgaard Munchs film Gushegu Exile både i udstillingen og ved foredragsaften i forlængelse 

af udstillingen samt event ved Anja Lovén. Maria Østerby Elleby og Emilie Luther Valentin 

stod bag research til udstillingen. 

 

SJM 1168 – Ph.d-projekt DEKONSTRUKTIONEN AF TROLDDOM 1660-1730 

Maria Østerby Elleby forsvarede med succes sin ph.d.-afhandling. Hun modtog desuden 

midler fra museets interne forskningspulje til omskrivning af afhandlingen til publikation. Der 

er indgået aftale med GADs forlag og arbejdet er påbegyndt. 

 

SJM 1178 Agnete Brinch – særudstilling på Esbjerg Museum 

Særudstillingen ”Esbjerg Kvinder, der forandrer verden” blev til i samarbejde med 

billedkunstneren Agnete Brinch og udstillet på Esbjerg Museum fra den 14. oktober. Mette 

Slyngborg var tovholder med bidrag fra Lulu Anne Hansen. Åbningen var et tilløbsstykke, og 
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tidligere statsminister Poul Nyrup Rasmussen holdt åbningstalen. Udstillingen indgik i 

udstillingssamarbejde mellem Musikhuset Esbjerg og Esbjerg Kunstmuseum.  

 

SJM 1195 - Fotokonkurrence Jacob A Riis Museum 

Fotokonkurrence for unge bosiddende i Danmark og USA under temaet ”Hvordan bruger du 

dit kamera til at forandre verden?” 

Maria Østerby Elleby var tovholder. Præmier og projektmidler blev tilvejebragt fra Lela Riis 

Agnew gennem vores amerikanske fundraising organisation. 

 

SJM 1200 - EFB Jubilæumsudstilling – særudstilling på Esbjerg Museum 

Ønsket om at producere en særudstilling om den esbjergensiske fodboldklub EfB blev 

igangsat med en møderække i 2022 i arbejdsgruppen (Mikkel Kirkedahl Nielsen, Henrik 

Lundtofte, Lulu Anne Hansen og Mette Slyngborg som projektansvarlig).  Det er planlagt at 

udstillingen skal åbne i foråret 2024 på Esbjerg Museum.  

 

SJM 1227 - HAíRESIS - til hvem gir du din sjel, teater om Finnmarkens 

trolddomsprocesser 

Samarbejde med norsk teatertrup om et få et hekseteaterstykke til Ribe/Esbjerg og vise det i 

samarbejde med HEX!. Der arbejdes på at søge midler til projektet. Lulu Anne Hansen og 

Maria Østerby Elleby er tovholdere. 

 

SJM 1236 - Fiskerihistorisk projektforslag - Fra kutterdæk til spisebord 

Ansøgning om midler til projektmodning af projekt om fiskeriet og havet som ressource. 

Projektet, der var forankret hos Fiskeri- og Søfartsmuseet modtog en bevilling på 100.000 kr. 

fra Slots- og Kulturstyrelsens forskningsudvalg. Kasper Rathjen fra Fiskerimuseet var 

tovholder på projektet i tæt samarbejde med Søren Byskov.  

 

SJM 1237 - Ib Laursen, Interview 

Iværksætteren og entreprenøren Ib Laursen blev interviewet af Mette Slyngborg og Lulu 

Anne Hansen for at få fortællingen om hans virksomheder gennem tiden og baggrunden for 

engros virksomheden Ib Laursen. 

 

SJM 1242 - Halloween på Esbjerg Museum 

Der blev eksperimenteret med et halloween-arrangement på Esbjerg Museum, hvor gæster i 

løbet af tre timer om aftenen den 31.10 kunne komme ind på et mørklagt museum og møde 

”spøgelser” fra fortiden. Maria Østerby Elleby koordinerede arrangementet, og Lulu Anne 

Hansen og Mikkel Kirkedahl Nielsen deltog i gennemførelsen, der også fik hjælp fra to 

rollespillere.  

 

SJM 1243 - Udstilling Børn - Ikke hekse 

Særudstilling på HEX! om det nigerianske børnecenter Land of Hope drevet af danske Anja 

Lovén. Maria Østerby Elleby stod bag udstillingen. Og til projektet knyttedes de allerede 

producerede malerier fra børnene på Land of Hope, hvor de gennem kunst bearbejder deres 

traumer som forfulgte og udstødte.  
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SJM 1258 - Kulturhuset STORM 

Fælles projekt ledet af Esbjerg Kommune om sammenbygning af Esbjerg Museum og Esbjerg 

Hovedbibliotek til kulturhus under navnet STORM E. Huset skal drives i samarbejde mellem 

Sydvestjyske Museer, Esbjerg museum og Myrthue. Mette Slyngborg, Søren Byskov, Maria 

Østerby Elleby, Svanborg Kristinsdóttir, Henrik Lundtofte samt Lulu Anne Hansen og 

Flemming Just deltog i arbejdsgruppen, der resulterede i et prospekt for projektet. 

 

SJM 1264 - Interreg 2022 Grænseløs kulturformidling 

Interreg-ansøgning om digital kulturarvsformidling. Samarbejde mellem Museum 

Vestsjælland, Destination Sjælland, Sydvestjyske Museer, Danevirke Museum, Oldenburger 

Wallmuseum, Erlebniszentrum Naturgewalten in List auf Sylt, Kreis Schleswig-Flensburg, 

Archäologisches Landesamt. Ansøgning indsendes juni 2023. 

 

SJM 1278 - Den Aktive By - Idræt i Bramming 

Særudstilling på Bramming Egnsmuseum om idrætslivet i Bramming. Tovholder Søren 

Byskov. 

 

SJM 1283 Testmøller – høringssvar til Esbjerg Kommune 

Mette Slyngborg udfærdigede et høringssvar i forbindelse med en screening for et 3. nationalt 

testcenter for høje vindmøller.  Fra museets side sendte vi et svar, der fokuserede på 

påvirkningen af de særligt bevaringsværdige kulturmiljøer langs Vadehavet.   

 

SJM 1282 – Hekseæg - særudstilling på HEX! 

Samarbejde med keramiker Rune Fjord og udstillingsdesigner Esben Horn (10Tons) om 

særudstilling på HEX! i 2024. Projektudvikling og ansøgninger om huskunstnerordning. Lulu 

Anne Hansen er tovholder. 

 

SJM 1293 - Bramming Egnsmuseums genstande indlemmes i SJM 

Gennemgang af Bramming Egnsmuseums samling med henblik på indlemmelse i SJM-

samlingen. Museumsgenstandene på eksternt magasin i Bramming er gennemgået og 

overflyttet til magasinet på Ørstedsvej i Ribe. Tilbage er formidlingssamling og 

udskillelsessager. Søren Byskov har forestået arbejdet med stor hjælp fra Robert Kjærside 

Storm og Casper Kryger Rand samt på modtagersiden magasinpersonalet. 

3.3 Historisk Samling fra Besættelsestiden 
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4. Publikationer, foredrag og medlemskab af udvalg m.m. 

4.1 Publikationer 
Alrø Jensen, Michael: Nederdammen 33 i Ribe. En kulturhistorisk fortælling om huset og dets 

beboere fra 1650 til 1976, By, marsk og geest 34.* 

Alexiou, Bente Grundvad, L. Grundvad og X.P. Jensen: A rich weapon burial from the Late 

Roman Iron Age at Veldbæk, Denmark – comments on the distribution of power in 

southern Jutland, Danish Journal of archaeology, 2022, Vol 11, 1-21.* 

Alexiou, Bente Grundvad: Forfatter til de marinarkæologiske afsnit for Esbjerg, Fanø, Tønder 

Kommune i Traps 6. udgave. 

Byskov, Søren: Da de unge fiskere forsvandt. En historie om Esbjerg Havn og rekruttering. I: 

H. Lundtofte m.fl. (red.), Skabertrang. Festskrift til Flemming Just. Forlaget Liljebjerget, s. 

249-266.* 

Byskov, Søren: Vandtårnet i Bramming – et vartegn fylder 100 år, Lokalårbogen 2022. 

Lokalhistorisk Forening for Brammingegnen, s. 89-97. 

Byskov, Søren: Herregård med mange ansigter: Endrupholm i det 20. århundrede, Levende 

Viden 9, 2022, s.74-94 * 

Feveile, Claus (& S.M. Sindbæk): The excavation at SJM 3 Posthustorvet. I: Sindbæk, S.M. 

(ed.) Northern Emporium 1 The making of Viking-age Ribe. Aarhus Universitetsforlag, s. 

25-48.* 

Feveile, Claus (& Croix, Deckers, Knudsen, Qvistgaard, Sindbæk, Wouters): Excavation 

atlas. I: Sindbæk, S.M. (ed.) Northern Emporium 1 The making of Viking-age Ribe. Aarhus 

Universitetsforlag, s. 49-217.* 

Feveile, Claus (& Barfod, G., S.M. Sindbæk): Splinters to Splendours. From Upcycled Glass 

to Viking Beads at Ribe, Denmark. Archaeological and Anthropological Sciences 14:180, 

s. 1-25.   DOI  10.1007/s12520-022-01646-8.* 

Feveile, Claus: Halsringen fra Sdr. Bøel. Lokalårbogen 2022. Lokalhistorisk forening for 

Brammingegnen, s. 67-70. 

Jensen, Mona og Henrik Lundtofte: Kriminalitet, selvtægt og vagtværn. Esbjerg i den 

politiløse tid 1944-45. I: H. Lundtofte m.fl. (red.), Skabertrang. Festskrift til Flemming 

Just. Forlaget Liljebjerget, s. 117-144.* 

Jensen, Steen Frydenlund.:  De gamle gravhøjsbilleder – En odyssé gennem en for længst 

glemt museumssag, Levende Viden, 9, 96-102.* 

Jensen, Troels B.: Det er bare pansergraven! Arkæologiske spor af de tyske 

befæstningsværker omkring Esbjerg. I: Lundtofte, H. m.fl. (red.), Skabertrang: Festskrift 

til Flemming Just. Forlaget Liljebjerget, s. 163-181.* 

Just, Flemming: Et frit kunst- og kulturliv er en hjørnesten i vores demokrati, Altinget Kultur, 

25. april, 4 sider. 

Just, Flemming: HEX! og Jacob A. Riis Museum: Moderne museer i gamle bygninger, 

Danske Museer, 35, Vinter 2022, s. 23-25. 

Just, Flemming: Jacob A. Riis. Den ideelle amerikanske borger, Levende Viden, 9, s. 24-40.* 

Just, Flemming: Landbrugspolitik og andelsbevægelse, I: Gormsen, G. (red.), Dansk landbrug 

1945-2020. Gads Forlag, s. 241-267.* 

https://pure.kb.dk/da/persons/troels-bo-jensen
https://pure.kb.dk/da/persons/troels-bo-jensen
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Just, Flemming: Private fonde er nødvendige for udvikling, Altinget Kultur, 14. marts, 3 sider. 

Just, Flemming: Sognets mand: Niels Kristensen, Damsminde, Oksbøl, Vestjydske Fortællere, 

31, s. 67-78. Forlaget Edithor. 

Kirkedahl Nielsen, Mikkel: I Jacobs skygge? Hedvig Sophie Tarp (f. Riis), Fra Ribe Amt, s. 

73-83. 

Kirkedahl Nielsen, Mikkel: Lokalhistorie i Sydvestjylland. I: Lundtofte, H. m.fl. (red.), 

Skabertrang: Festskrift til Flemming Just. Forlaget Liljebjerget, s. 49-72.* 

Knudsen, Maria (& Croix, Deckers, Feveile, Qvistgaard, Sindbæk, Wouters): Excavation 

atlas. I: Sindbæk, S.M. (ed.) Northern Emporium 1. The making of Viking-age Ribe. 

Aarhus Universitetsforlag, p. 49-217.*  

Knudsen, Maria: Middelalderlige landsbystrukturer – antagelser, cases og årsager til 

forandring. I: M. Svart Kristiansen, A. Hartvig, & M. Søvsø (red.), Landskaber og 

strategier. Sociale miljøer og identitet: Middelalderens rurale Danmark  Jutland 

Archaeological Society. Jysk Arkæologisk Selskab. Skrifter, Bind 124, s. 77-92.* 

Lindgaard, Louise Hauberg og Maria Østerby Elleby: ”Horepak, tyvepak, troldpak og al pak 

som kan hænge om eder”. De sene sydvestjyske trolddomssager 1653-1700. I: H. 

Lundtofte m.fl. (red.) Skabertrang: Festskrift til Flemming Just. Forlaget Liljebjerget, s. 

93-116.* 

Lindgaard, Louise Hauberg. ”Fri os fra Det Onde” – et pilotprojekt om Danmarks magiske 

beskyttelsesmærker (1550–1900), By, marsk og geest, 34, s. 63-103.* 

Lundtofte, Henrik, Mikkel Kirkedahl Nielsen, Lulu Anne Hansen og Morten Søvsø (red.), 

Skabertrang: Festskrift til Flemming Just, 2022. Forlaget Liljebjerget, 297 s. 

Lundtofte, Henrik, Kirkedahl Nielsen, Mikkel, Hansen, Lulu Anne & Søvsø, Morten: Forord. 

I: Lundtofte m.fl. (red.). Skabertrang: Festskrift til Flemming Just. Forlaget Liljebjerget, s. 

7-11. 

Lundtofte, Henrik: Apotekeren og museet. Om en ildsjæl og Esbjerg Museums grundlæggelse 

i krise og krig, Levende Viden 9, s. 6-22.*  

Lundtofte, Henrik: bidrag til Finn Lautrup: Modstandsmanden Henning J. Pedersens dagbog. 

Levende Viden 9, s. 104-123.  

Qvistgaard, S. Langdyssens forfædrekult. Levende Viden 9, s. 58-72, 

Rasmussen, Søren W.K.: Kontoret for særlige anliggender i Esbjerg: Den første sociale 
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Svart Kristiansen, A. Hartvig & M. Søvsø (red.): Landskaber og strategier. Sociale miljøer og 
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Svart Kristiansen, A. Hartvig & M. Søvsø: Landskaber og strategier. Sociale miljøer og 

identitet – en introduktion til MIRUDA 2021. I: M. Svart Kristiansen, A. Hartvig, & M. 
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Danmark. Jysk Arkæologisk Selskab. Skrifter, Bind 124, s. 7-15.* 



69 
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(red.), Vadehavet - grænseløs natur- og kulturarv. Gyldendal, s. 259-281. 

Torfing, Tobias,  Jakob Kveiborg & Daniel Smeds: Mad til dagligdag og fest: om fødevarer 

og landbrug i ældre jernalder ved Tjæreborg Nord, By, marsk og Geest. 34, s. 4-23.* 

 

*= fagfællebedømt  

4.2 Foredrag og oplæg ved museets medarbejdere 
 

Bente Grundvad Alexiou 

Knogleanalyse undervisningsforløb for Faaborg Gymnasium. Esbjerg Museum. 8. november.  

 

Claus Feveile 

The Damhus Hoard near Ribe, Denmark. New insight in early monetarism in Southern 

Scandinavia, 8-9th century, 19th Viking Congress, Liverpool, 23.-29. juli. 

 

Flemming Just 

Jacob A. Riis og national identitet, Det Antikvariske Selskab, Ribe, 3. maj. 

CSR og museerne. ODM’s netværk for nyere tid, Museet KØN, 3. maj.  

Uddannelse, arbejdsmarked og kultur. Oplæg for Unge-udvalget, Haderslev Kommune. Det 

Gamle Rådhus, Ribe, 12. maj. 

Landbrugspolitik og andelsbevægelse. Landbohistorisk Selskabs årsmøde, Det Grønne 

Museum, 19. maj. 

Et bæredygtigt kulturliv. Konference om bæredygtighed på museerne. Odense, 30. maj. 

 

Lundtofte, Henrik 

Hovedtaler ved Auschwitzdag, Diamanten, Det Kgl. Bibliotek, 27. januar 

Nachrichtendienste und Überwachung in Nordschleswig um und während des 2. Weltkrieges, 

Minderheiten im Fadenkreuz der Nachrichtendienste, Digitaler Workshop, 14. februar.  

Befrielsen 77 år efter, Gram, 9. marts  

Flygtninge i Esbjerg 1945-48, Esbjerg Museum, 17. marts (Oplæg med Ida K. Larsen og 

Søren WK. Rasmussen) 

Sparetid og sparehekse, Oplæg ved befrielsesarrangement, Esbjerg, 4. maj.  

https://pure.kb.dk/da/persons/tobias-danborg-torfing/publications/
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Forelæsning, Historisk metode, Sociologi og Kulturanalyse, Syddansk Universitet, Esbjerg, 

12. oktober.  

De udstødte – afregning og resocialisering, seminaroplæg, Oksbøl, 14. november (Velux-

projekt) 

Retsopgøret i Esbjerg, Esbjerg, 17. november.  

 

Ida Kjær Larsen  

Holocaustbenægtelse på nettet og sociale medier, Auschwitzdagen, Esbjerg, 27. januar. 

Flygtninge i Esbjerg 1945-48, Esbjerg Museum, 17. marts (med Henrik Lundtofte og Søren 

WK. Rasmussen). 

Holocaustbenægtelse på nettet og sociale medier, Dansk Historikerdag, Odense, 19. maj.  

 

Louise Hauberg Lindgaard 

De danske trolddomsprocesser. Det Gamle Rådhus, Sydvestjyske Museer. 20. august. 

Tryllesalver, amuletter og nedgravede dyr: magisk praksis gennem forskernes briller. Oplæg i 

samarbejde med Mette Højmark Søvsø på Fantasyfestivalen, Esbjerg Hovedbibliotek. 17. 

september. 

De danske trolddomsprocesser. Det Gamle Rådhus, Sydvestjyske Museer. 9. oktober. 

 

Lulu Anne Hansen 

Hekseforfølgelserne i Danmark. Soroptimisterne, Esbjerg, 12. april. 

Dark Tourism som begreb og praksis. Gæsteforelæsning, SDU Odense, 30. september. 

HEXAN – et kulturhistorisk blik på Benjamin Christensens film. Øst for Paradis, Aarhus 7. 

november.  

Hekseforfølgelse før og nu (sammen med Maria Østerby Elleby). Familiekanalen 16. 

november. 

HEX! Historie og formidling. For Mønsted Kalkgrube, Ribe, 22. november. 

MAGI. Planer for et nyt museum. Serviceøkonom-studerende, Ribe, 10. december. 

 

Mette Slyngborg  

Byfondens formål og historie. Oplæg for den nye byfondsbestyrelse, Esbjerg Rådhus, 31. 

januar.  

Esbjergs udvikling med fokus på bygningskulturen. Foredrag for Ingeniørforeningens 

seniorklub, Aalborg Universitet, Esbjerg, 24. februar.  

Indsamlingspolitik og overblik over samlingen. Oplæg for Fanø Museums bestyrelse, 23. 

marts. 

Esbjerg - Alletiders bygningskultur. Oplæg og rundvisning for Byplan, Esbjerg Kommune, 

30. marts.  

Kannikegården, De første Kristne og Jacob A. Riis Museum. Oplæg og rundvisning for 

Kolding Kommune, 9. maj.  

Esbjergs bygningskultur og arkitektur. Oplæg og byvandring for IDA, Ingeniørforeningen, 

10. august.   

Kulturmiljøet Sneum Sluse. Oplæg og testning af KulturMiljø-metoden i praksis for Esbjerg 

og Omegns Museumsforening, 6. september. 
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Esbjergs historicisme. Oplæg og byvandring for The Danish Club, 9. september. 

Indsamlingsstrategi og -politik. Et-dages kursus for museerne på Fanø, Nordby, 1. november.  

Repræsentativitet, formidling og medejerskab – refleksioner om udbredelsen af den nye 

fredningsstrategi. Oplæg ved lanceringen af fredningsstrategien, arr. af Det Særlige 

Bygningssyn, seminar på Kunstakademiets arkitektskole, København, 22. november.  

 

Mette Højmark Søvsø 

The meaning, use and reuse of pilgrimbadges – metaldetecting and archaeological finds as  

source to medieval religious practice in Denmark. Paper, EAA (Annual meeting of The 

European Association of Archaeologists). Budapest 1. September. 

Production and distribution of religious amulets in Denmark around 1100. The Church as a  

key agent? Paper, EAA (European Archaeological Association), Budapest 2. September. 

Tryllesalver, amuletter og nedgravede dyr: magisk praksis gennem forskernes briller. Oplæg i 

samarbejde med Louise Hauberg Lindgaard på Fantasyfestivalen, Esbjerg Hovedbibliotek, 

17. september. 

Urnesfibler i Danmark – massefremstilling, betydning og symbolik. Foredrag ved seminaret:  

Urnesprotalen i kontekst: Håndverk, materialbruk og symbolikk. Fortidsminneforeningen, 

Oslo, 17. november. 

 

Mona Jensen 

SIGNAL og den tyske propaganda i Danmark, Sønderjyllands Seniorhøjskole, 10. februar. 

 

Morten Søvsø 

Esbjerg-egnen igennem (næsten) 10.000 år. Foredrag for Esbjerg og Omegns 

Museumsforening. Esbjerg Museum, 23. februar. 

Årets gang i arkæologien på Sydvestjyske Museer. Indlæg på Det antikvariske Selskabs 

generalforsamling. Museet Ribes Vikinger, 30. marts. 

Ribes mange og gamle bybefæstninger. Indlæg på Borgforskerforum 2022: Den befæstede by. 

Haderslev Museum, 25. april. 

Runesten og vikinger ved Ribe Domkirke. Foredrag i Tirsdagsklubben, Sct. Catharinæ Sogn, 

Ribe. Præstegården i Bispegade, 3. maj. 

Ribes klostre. Foredrag for Rotary Ribe. Hotel Dagmar, 17. maj. 

Processionsgangen og de begravede. Foredrag afholdt på Ribes Kulturnat. Kannikegården, 

16. oktober. 

Valfart til Hellig Legemskilde i Vorbasse, undersøgelser sommer 2022. Indlæg på ODM’s 

faglige orienteringsmøde. Hotel Munkebjerg, 15. november. 

 

Sarah Skytte Qvistgaard  

Craft specialization in worked antler and bone in urban Ribe as seen in workshops from 

different areas between 700-1300 AD. Indlæg sammen med Søren Sindbæk på session #263 

Craft Specialization in Worked Hard Osseous Materials: Conversations on a Complex 

Conceptual Category in Archaeology, EAA’s Annual Meeting, 2. september i Budapest, 

Ungarn. 
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Søren Byskov 

Tro, håb, fiskeri og industrieventyr i Sydvestjylland. Missionsfiskere på Nordsøen og 

missionsk arbejdskultur på LEGO. Treenighedskirken, Esbjerg, 26. januar. 

Tro, håb, fiskeri og industrieventyr i Sydvestjylland. Missionsfiskere på Nordsøen og 

missionsk arbejdskultur på LEGO. Antikvarisk Selskab, Ribe, 3. februar. 

Fra fiskerby til energimetropol. Esbjerg Havn i kontinuitet og forandring. Nationalpark 

Vadehavets Forskningsdag, SDU Esbjerg, 25. februar. 

En esbjerghistorie. Havn – fiskeri – offshore. Generalforsamling i Grimstrup Sognearkiv, 14. 

marts. 

Strøm på Bramming. Da elektriciteten kom til Sydvestjylland. Bramming 

Egnsmuseum/Lokalhistorisk Forening for Brammingegnen, 21. marts. 

Fra station til stationsby. Brammings tidlige historie. Bramming Modeljernbaneklubs 10-års 

jubilæum, 22. maj. 

Vandretur i den smukke stationsby – Brammings historie fortalt gennem bymiljøer og grønne 

områder. Byvandring sm.m. John Schwartz, 24. august. 

Endrupholm – herregård med mange roller. Lokalhistorisk Forening for Brammingegnen, 

fællesmøde for frivillige, 5. oktober. 

Tro, håb, fiskeri og industrieventyr i Sydvestjylland. Missionsfiskere på Nordsøen og 

missionsk arbejdskultur på LEGO. Varde Seniorlærerkreds, Varde, 26. oktober. 

 

Søren Werther Kjær Rasmussen 

Tanker og følelser hos de tyske flygtninge på Esbjerg Flyveplads, Nationalpark Vadehavets 

forskningsdag, Esbjerg, 25. februar.  

Flygtninge i Esbjerg 1945-48, Esbjerg Museum, 17. marts (Oplæg med Ida K. Larsen og 

Henrik Lundtofte) 

Esbjergs værnemagere i retsopgøret, Esbjerg, 17. november.  

 

Tobias Torfing 

Nye fund af la Tène-sværd i Sydvestjylland. Oplæg til Arkæologi i Slesvig. 19. udgave af 

symposiet afholdt på Lejrskole og Kursuscenter Christianslyst, 17. og 18. juni. 

 

Trine Wittorff Brander 

Oplæg om læseteater på temadag om Didaktisk Design i eksterne læringsmiljøer, Kulturcenter 

Nicolai for børn, Kolding, 27. oktober 

 

Troels Bo Jensen 

2. Verdenskrigs-arkæologi. Arkæologiske spor af 2. Verdenskrig i museets ansvarsområde. 

Antikvarisk Selskabs generalforsamling, Ribe, 30. marts 2022 

4.3 Medlemskab af bestyrelser, råd, udvalg o.a. 
 

Bente Grundvad Alexiou 
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Formand for Sydvestjyske Museers personaleforening 

Medlem af Sydvestjyske Museers bæredygtighedsudvalg 

 

Claus Feveile  

Medlem af Det Arkæologiske Udvalg (DAU), der rådgiver Fortidsmindeenheden i Slots- & 

Kulturstyrelsen. 

Bestyrelsesmedlem, Ribe Vikingecenter. 

Medlem af følgegruppe for det svenske Uppåkra-projekt: Hallen på Höjden - dynastiers 

residens och domän, 2022-26. 

Redaktionsmedlem By, marsk og geest. 

 

Githa Tobiasen 

HK-tillidsrepræsentant 

 

Flemming Just 

Adjungeret professor ved Institut for Historie, SDU 

Organisationen Danske Museer (ODM), formand (indtil 1.4.) 

Fonden Ribe Domkirkemuseum, næstformand 

Endrupholmfonden, næstformand 

Medvind i Østerbyen, styregruppemedlem 

Nationalpark Vadehavets Forskningsudvalg 

ODM's forskningsudvalg 

Kulturministeriets rådgivende udvalg for kulturstatistik (indtil 1.4.) 

Styregruppen for Nationalmuseets satsningsområde Tro og viden  

The Trilateral Programming Committee on Wadden Sea Research (TPC-WSR) 

Redaktionsmedlem By, marsk og geest 

Redaktionsmedlem Levende Viden 

Medlem af styregruppen for ny dansk landbrugshistorie efter 1945, Det Grønne Museum 

Tilknyttet Danish Center for Welfare Studies, SDU 

VL-gruppe 29 

 

Henrik Lundtofte  

Medlem af Besættelsestidsnetværket  

Medlem af Selskabet for Samtidshistorisk Forskning 

Medlem af forskerkommission til belysning af Sankt Petri Skole og Kirkes historie 1918-

1955.   

Medlem af redaktionen for Levende Viden  

Projektleder for projekt støttet af Velux Fondens Museumsprogram ”De udstødte, de 

uvelkomne og de beundrede. Resocialisering, velfærd og demokratisering 1945-50.”   

 

Louise Hauberg Lindgaard 

Medlem af bestyrelsen for Center for Middelalder- og Renæssancestudier, Syddansk 

Universitet. 

Medlem af forskningsprojektet GODWIT på Syddansk Universitet. 
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Lulu Anne Hansen 

Medlem af aftagerpanelet for MA i International Tourism and Leisure Management og 

European Master in Tourism Management, SDU 

Medlem bedømmelsesudvalget for Puljen til styrkelse af forskerkompetencer, SLKS 

Medlem af Kulturens Døgn Esbjerg, styregruppe 

Medlem af  Advisory Board for Fantasyfestival 

Medlem af Nordisk Nettverk for Turismehistorie 

Medlem af SDU Netværk for Museumsforskning 

Reviewer på turisme- og historiefaglige publikationer 

 

Mathias Kirkegaard Poulsen 

Medlem af uddannelsesudvalget for serviceøkonomstudiet på Erhvervsakademi Sydvest,  

udpeget af Business Esbjerg.  

Mentor i Education Esbjergs Mentor/mentee ordning 

 

Mette Slyngborg  

Bestyrelsesmedlem, Esbjerg Kommunes Byfond  

Medlem af Det særlige Bygningssyn, udpeget af kulturministeren  

Medlem af redaktionsgruppen ”Danmarks nye fredningsstrategi”, Det Særlige Bygningssyn.  

Medlem af Advisory Board, arkitekturpolitik i Esbjerg Kommune.  

Redaktionsmedlem, Levende Viden  

Tillidsrepræsentant, Dansk Magisterforening  

Medlem af Ribe Byforum  

Medlem af nyere tids netværk for den fysiske kulturarv  

Medlem af Netværk for bindingsværk, Norden  

Medlem af gruppen KoP - Kulturhistorie og Planlægning 

 

Mette Højmark Søvsø 

Redaktionsmedlem By, marsk og geest 

Medlem af Censorkorpset, ARTS uddannelser, Aarhus Universitet 

 

Michael Alrø Jensen 

Redaktør By, marsk og geest 

 

Mikkel Kirkedahl Nielsen 

Redaktør, Levende Viden 

Bestyrelsesmedlem, Historisk Samfund for Ribe Amt 

Bestyrelsesmedlem, Nordisk Museumsforbund 

 

Morten Søvsø 

Udpeget medlem af styregruppen i MIRUDA, Middelalderens Rurale Danmark (AU). 

Udpeget medlem af aftagerpanel for ARTS (AU). 

Udpeget medlem af censorkorpset for Arkæologi, AU og KU. 
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Udpeget til følgegruppe for Vorbasse-publikations-projektet 

Udpeget til følgegruppe for Køge Kyst-projektet, Museum Sydøstdanmark 

Udpeget til bestyrelsen for Landbohistorisk Selskab  

Valgt medlem af bestyrelsen for Museumsforum Syddanmark 

Udpeget medlem af Grønt Råd, Esbjerg Kommune 

 

Sarah Skytte Qvistgaard  

Medlem af netværket Worked Bone Research Group  

Medlem af ICAZ, International Council for ArcheoZoology  

Medlem af Neolitisk Netværk  

Medarbejdervalgt bestyrelsesmedlem på Sydvestjyske Museer  

Medlem af personaleforeningens bestyrelse på Sydvestjyske Museer 

 

Steen Frydenlund Jensen 

Redaktionsmedlem, Levende Viden 

 

Søren Byskov 

Redaktionsmedlem, Tidsskriftet Kulturstudier 

Bestyrelsesmedlem, Sydvestjysk Folkeuniversitetet  

Bestyrelsesmedlem, Lokalhistorisk Forening for Bramming-Egnen 

Medlem, Bramming Byforum 

Medlem, Center for Fiskeri og Kystkultur  

Redaktionsmedlem, Levende Viden 

Associeret medlem, Center for Maritim- og Erhvervshistorie v/Syddansk Universitet 

 

Trine Wittorff Brander 

Medlem af bestyrelsen for De Historiske Værksteder i Danmark 

 

Troels Bo Jensen 

Arbejdsmiljørepræsentant 
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5. Personale 
 

Oversigten oplister alle personer, som i løbet af 2022 har haft et ansættelsesforhold på 

Sydvestjyske Museer. Desuden er alle frivillige anført. 

 

Direktør 

Flemming Just 

 

Administration & Ejendomme 

Henrik H. Kristensen, administrationschef 

 

Bogholderi 

Anna Marie Ravn, kontormedhjælper 

Bente Eg Clausen, bogholder 

Rikke Helth Hedegaard, bogholder 

 

Drift & Service 

Carsten Pedersen, pedel  

Connie Dam, rengøring 

Henrik M. Kristiansen, museumsforvalter 

Anna Østergaard, rengøring  

Anders Klingenberg Kristensen, havemand 

Nadia El Asside, rengøring 

 

Arkæologi & Samling 

Fastansatte 

Morten Søvsø, overinspektør, leder af Arkæologi 

Bente Grundvad Alexiou, museumsinspektør 

Claus Feveile, museumsinspektør 

Henrik Brinch Christiansen, museumsassistent  

Janne Louise Andersen Krøtel, museumsinspektør 

Kim Fabricius Pedersen, museumsassistent 

Malene Aagreen Nielsen, museumsinspektør 

Maria Knudsen, museumsinspektør 

Mette Højmark Søvsø, museumsinspektør, samlingsansvarlig 

Michael Alrø Jensen, museumsinspektør 

Sarah Qvistgaard, museumsinspektør 

Steen Thrane Frydenlund Jensen, museumsinspektør 

Tinna Lyngbak Therkelsen, museumsassistent 

Tobias Danborg Torfing, museumsinspektør 

Troels Bo Jensen, museumsinspektør 

 

Ikke-fastansatte arkæologer 
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Anna T. Kristensen  

Christina Nielsen 

Ellen Thorkilsen 

Frederik Oluf Dyhr Øelund 

Jeremy Trott 

Lise Lykke Paulsen 

Mads Erik Ø. Bjerregaard  

Patrick Olofsen 

Victoria Lyder Tissot 

 

Historie & Formidling 

Fastansatte 

Lulu Anne Hansen, overinspektør, leder af Historie 

Kristian Andersen, bibliotekar 

Mette Slyngborg, museumsinspektør 

Mikkel Kirkedahl Lysholm Nielsen, museumsinspektør 

Robert Kjærside Storm, akademisk medarbejder 

Søren Byskov, museumsinspektør 

Trine W. Brander, museumsformidler, formidlingsansvarlig 

 

Ikke-fastansatte 

Maria Østerby Elleby, museumsinspektør  

Louise Hauberg Lindgaard, akademisk medarbejder  

 

Publikum & Marketing 

Stab 

Svanborg Kristinsdóttir, leder af Publikum & Marketing  

Anne-Sofie Bjarnø Lundtofte, kommunikationsansvarlig 

Marie Dalgas Warming, bookingkoordinator, daglig leder af Det Gamle Rådhus 

Mathias Kirkegaard Poulsen, eventkoordinator 

  

Museumsværter, fastansatte 

Camilla Gelsing 

Freja Magdalene Teichert Lund 

Ghita Tobiasen Johannesen 

Inge Cederholm Ahrendsen  

Lisbeth Karlsen 

Marianne Beck 

Nadia Holst V. Nørgaard 

Pernille L. Henman 

Pia Greve Sørensen  

Pia Silber 

Ulla Hollænder Christensen 
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Museumsassistenter 

Frits Sandberg Andersen 

Gudrun Theilmann Schmidt  

Jens Løycke Bonde 

Lisbeth Norberg  

Mille Kjær Lund 

 

Museumsværter, timelønnede 

Alexander Bruun Hansen 

Flemming Lydiksen 

Camilla B. Damgård 

Irene A. Jensen 

Jakob Støjberg Andreasen 

Jens Bach Johansen  

Jeppe Rathman  

Joan Bennetsen 

Johannes Ohrt Christensen 

Laila Vejrup 

Laura Henny Bruun Hansen 

Nanna Rathmann 

Ole Bang 

Randi Møller 

Tove Erichsen 

 

Ungarbejdere 

Hjalte Mølby 

Jens Lundtofte 

Lucas Helth Hedegård 

Maja Larsen 

Nicoline Nielsen 

Simon Sandbæk 

Valdemar K.J. Wadstrøm 

 

Guider 

Annelene Vestergaard 

Anna Margrethe Paludan 

Anni Møller-Christensen 

Bente Brund 

Claus Helsbøl 

Etly Fønns 

Flemming Lydiksen 

Hans Beksgaard 

Kirsten Tygesen 

Lissi Munk-Jensen 
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Margit Lindesø 

Ole Bang 

Richard Kværnø 

Sven Pedersen 

Søren Mulvad 

Torben Hestehave 

 

Vægtere 

Allan Kosegarten 

Henrik Lauritsen Lykke  

Henrik Olsen 

Poul Lønborg Madsen 

Steen Klaaby 

Sven Pedersen 

 

Historisk Samling fra Besættelsestiden, HSB 

Fastansatte 

Henrik Lundtofte, arkivleder 

 

Ikke-fastansatte 

Søren W.K. Rasmussen, akademisk medarbejder 

Ida Kjær Larsen, akademisk medarbejder  

Mona Jensen, akademisk medarbejder 

 

Frivillige 

Magasinet 

Verner Hansen, soldning 

Else Lei, soldning  

 

Detektorer 

Glenn Abramsson 

Jan Hein 

Jens Chr. Lau 

Jesper Olesen 

Jørn Anders Hansen 

Mathias Koldsø Madsen 

Michael Nielsen 

Søren Jensen 

 

 

Historie & Formidling 

Annamette Buelund, Skoletjenesten på Quedens Gaard i Ribe/Strikkelaug 

Hanne Jürgensen, Strikkelaug 

Jette Werge, Strikkelaug 
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Lene Krüger, Strikkelaug 

Lis Duelund, Skoletjenesten på Quedens Gaard i Ribe/Strikkelaug 

Lone Kahr Nielsen, Strikkelaug 

Martin Iversen, Skoletjenesten på Quedens Gaard i Ribe 

 

Bramming Egnsmuseum 

Birte Jessen 

Frida Svenningsen 

Hanne Eiby  

Hanne Friis  

Hans Peter Søgaard 

Jens Rohde 

John Schwartz 

Jørn Andersen 

Lars Christoffersen 

Lars Storgaard 

Marna Hygum 

Mogens Hansen (emeritus) 

Mogens Jessing 

Paul Erik Andersen 

Per Damgaard 

Sven Astrup 

Wagn Olesen 
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6. Årsregnskab 
 


